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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból:

„A tanulási stratégiák a tanulási 
tevékenységre vonatkozó tervek, amelyek az 

információgyűjtést, az információ 
feldolgozását és annak szükség szerinti 

előhívását foglalják magukba.” 
(Dr. Tóth László: Tanulási stratégiák)

„A trianoni békekötés után, de különösen 
a nagy gazdasági világválság hatására 
rendkívüli méreteket öltött a szellemi 
pályákon mutatkozó »túltermelés« és 
az értelmiségiek munkanélkülisége.”

(Bánfai József: Tervezet az érettségizettek 
továbbtanulás előtti értelemvizsgálatáról I.)

„Tavaly a Tehetség Pontunk akkreditálásakor 
átgondoltuk tehetséggondozási rendszerünket. 

Modellként a Mönks–Renzulli-féle modellt 
választottuk.” 

(Bodorné Misley Tünde–dr. Pálffyné Nagy 
Éva: Tehetséggondozás a mátészalkai 

Esze Tamás Gimnáziumban)

„Az elmúlt közel négy évtizedes működése 
során igen sok tevékenységi kör, mai 

értelemben tehetséggondozó műhely alakult 
és biztosított lehetőséget a fi ataloknak 

képességeik kibontakoztatására.”
(Varga Szilárdné: Tehetséggondozás 

a Miskolci Gyermekvárosban)

„A lelkesedés azonban csodákra képes: 
négy éve a megyei első helyezést elért csapat 

gyengébb nyelvi csoport tagjai közül 
verbuválódott.”

(Bertókné Gyarmati Györgyi: A tehetség 
fejlesztése tanulmányi versenyek által)



Minőségi tankönyvekkel 
a magyar oktatásért

„ZENIT 41” Apáczai Diploma Díj
A „ZENIT 41” Apáczai Diploma Díjat Esztergályos 
Zsolt emlékére alapítottuk azoknak, akik pályájuk 
során már 41 éves korukig kiemelkednek tehet-
ségükkel, szorgalmukkal, kitartásukkal.

Mit tartalmazzon a „ZENIT 41” Apáczai Diplo-
ma Díj pályázata?

◆  A jelölt szakmai önéletrajza
◆ A vezető és a munkahelyi közösség ajánlása
◆  Név, munkahely neve és címe 
◆ Postacím, telefonszám, faxszám, e-mail cím
◆  A pályázat a kiírás 10 pontja alapján mutassa 

be az ajánlott kolléga kiemelkedő munkássá-
gát.

A pályázat benyújtásának feltételei:
1.  A díjra azoknak a pályázatát lehet benyújta-

ni, akik a 41. életévüket még nem töltötték 
be, vagy éppen 41 évesek.

2.  Tevékenyen részt vesz az Apáczai Kiadó 
könyveinek megbecsülésében, hozzájárul 
azok népszerűsítéséhez.

3.  A Kiadó könyveinek alkalmazásával hoz -
zájárul nem  zeti identitásunk megtartásá-
hoz. Ugyan   ak   kor felkészít a korszerű eu-
rópai közösségi gondolatok befogadására.

4.  Elkerüli az értéktelen dolgokat. A tanköny-
vek tartalmában és feldolgozásában a fele-
baráti szeretetet, toleranciát, a nálunknál 
gyengébbek segítését, támogatását ösztönző 
tevékenységet helyezi előtérbe.

5.  Kapcsolatot tart a hazai és határon túli ma-
gyar iskolák közösségével, és cselekvően 
részt vesz édes anyanyelvünk ápolásában.

6.  Alkotó kritikáival, lektorálással segíti a Ki-
adó könyveinek színvonalas kiadását.

7.  Oktatási és nevelési gyakorlatában a gyer -
mekek érdekeit tartja elsődlegesnek.

8.  Szaktárgyait a legcélravezetőbb módsze rek-
kel tanítja tanulóinak.

9.  A „ZENIT 41” Apáczai Diploma Díjra az a 
könyvkiadásban dolgozó szakember, szakta-
nácsadó, terjesztő, tanító, tanár, gyakorlóis-
kolai szakvezető, igazgató terjeszthető fel, aki 
legalább 10 éves gyakorlattal rendelkezik. A 
díj nem adható az Apáczai Kiadó munkatár-
sainak.

10.  Legalább 5 éve részt vesz az apáczais tan  -
könyvek kiadásában, terjesztésében, tanít, 
pályázatokat ír, bemutató tanításokat vállal.

A „ZENIT 41” Apáczai Diploma Díjak:
1 db    I. díj: 500 000 Ft
1 db   II. díj: 400 000 Ft
1 db III. díj: 300 000 Ft

Beküldési határidő: 2012. március 9. 
A pályázatokat 5 példányban az Apáczai Kiadó 
címére kérjük elküldeni. 

A határidőn túl beérkező pályázatok nem ke-
rülnek elbírálásra.

Apáczai Kiadó Kft.
9500 Celldömölk, Széchenyi u. 18.
Tel.: 06/95 525-001, 06/95 525-015
Fax: 06/95 525-014
E-mail: apaczaikiado@apaczai.hu

Apáczai Kiadó 
Budapest Központja
1085 Budapest VIII. József krt. 63.
Tel.: 06/1 328 0754
www.apaczai.hu
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30 éve
jelent	 meg	 egy	 tanulmány	 J.	 C.	
Stanley	 és	C.	P.	Benbow	szerzőpá-
rostól,	 amelyben	 a	 matematikából	
korán	 érő	fiatalok	kutatásához	 csat-
lakozva	 kijelentették,	 hogy	 megen-
gedhetetlennek	 tartják,	 hogy	 a	 ma-
tematikában	korán	tehetséget	mutató	
tanulók	a	számukra	lassú	matemati-
kaórákon	 fejlődésük	 szempontjából	
kihasználatlanul	töltsék	idejüket.	Írá-
sukban	kifejtették,	hogy	véleményük	
szerint	a	matematikát	a	tanulók	egyé-
ni	 képességeihez	 igazodva	 kellene	
tanítani.	Ez	azzal	járna,	hogy	a	mate-
matikából	korán	tehetségesnek	bizo-
nyuló	 diákoknak	 ezáltal	 kevesebbet	
kellene	matematikaórákra	járniuk,	és	
ez	idő	alatt	más	tantárgyakban	kap-
nának	felkészítést,	illetve	már	közép-
iskolásként	 főiskolai	 kurzusokon	 is	
részt	vehetnének.	
Ennek	célja,	hogy	felkészüljenek	a	

főiskolai	 felvételre,	 amit	 kortársaik-
nál	 hamarabb	 kísérelhetnének	meg.	
A	Stanley	által	kidolgozott	Matema-
tikából	Korán	Érő	Fiatalok	Kutatása	
(Study	of	Mathematically	Precocious	
Youth	 –	 SMPY)	 program	 a	 John	
Hopkins	Egyetem	égisze	alatt	1971-
ben	indult.	Előzménye	Stanley	azon	
tapasztalata	volt,	hogy	egy	matema-
tikából	kimagasló	tehetséget	mutató	
fiú	fejlesztése	nem	volt	megoldott	az	
iskolában.	Az	SMPY	nyári	program,	
amely	azt	a	célt	is	szolgálta,	hogy	a	
kimagasló	 matematikai	 tehetséget	
mutató	 tanulók	 mielőbb	 továbbta-
nuljanak,	 s	 ezáltal	 korábban	 vállal-
hassanak	munkát	is.	A	programba	a	
teljesítményük	alapján	a	tanévben	ki-
választott	tanulók	csatlakozhattak,	és	
8	hetes	nyári	kurzuson	vehettek	részt,	
heti	 egy	 alkalommal,	 alkalmanként		
5	 órában.	 Az	 oktatók	 egykori	
SMPY-t	végzett	diákok	voltak,	akik	
legfeljebb	 5	 tanulóval	 foglalkoztak.	
Folyamatos	diagnosztikus	értékelést	
végeztek,	 azt	 keresve,	 hogy	 a	 diák	
mit	nem	tud.	Ilyenkor	erre	a	terület-
re	összpontosították	a	tanítást,	amely	
eredményesnek	bizonyult.
	 Forrás: Tehetségkalauz, Kossuth 
Egyetemi Kiadó, 1996. Fordította, 
szerkesztette: Dr. Tóth László 

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
Balogh László
elnök www.mateh.hu

� A József Attila-díjas költőnek, Szentmártoni Jánosnak, 
a Magyar Írószövetség elnökének gondolata a tehetségről

Aktuális
Az	elmúlt	két	hónap	nem	volt	mozgalmas	
a	Társaság	életében,	az	év	végi	ünnepek-
hez	kapcsolódó	csendet	a	Fiatal	Tehetsé-
gekért	 Alapítvány	 Regionális	 Tehetség-
pont	és	a	Magyar	Tehetséggondozó	Tár-
saság	által	közösen	szervezett	konferen-
cia	törte	meg	január	13-án	Nyíregyházán.	
A	konferencia	programjábanaz	országos	
tehetséggondozási	 helyzet	 áttekintésére	
került	 sor,	 valamint	 az	 Alapítvány	 által	
létrehozott	Regionális	Tehetségtanács	to-
vábbi	 működésének	 tennivalói	 kerültek	
napirendre.	Az	előző	kérdéskörben	Bajor	
Péter,	a	Nemzeti	Tehetségpont	igazgatója	
és	Balogh	László,	az	MTT	elnöke	tartott	
tájékoztató	előadást.	A	második	nagyobb	
témakörben	 dr.	 Szilágyiné	 Pálkövi	Má-
ria,	 a	Tehetségtanács	 elnöke,	 dr.	Berkes	
József	 és	 dr.	 Révész	György	 pécsi	 pro-
fesszorok,	dr.	Duffek	Mihály,	a	Debrece-
ni	Egyetem	Zeneművészeti	Karának	dé-
kánja,	valamint	további	oktatási	intézmé-
nyek	és	alapítványok	vezetői	fejtették	ki	
gondolataikat.	A	nagy	sikerű	konferenci-
áról	a	közel	száz	résztvevő	tehetséggon-
dozó	szakember	jelentős	munícióval	tér-
hetett	 vissza	 munkahelyére	 a	 közeljövő	
feladataira	készülve.
A	 következő	 konferencia	 az	 MTT	

programjában	az	április	27–28-án	Tokaj-
ban,	a	MTT	Kelet-magyarországi	Tago-
zata,	a	Debreceni	Egyetem	és	a	Tokaji	Fe-
renc	 Gimnázium	 által	 közösen	 szerve-
zendő	ECHA-Diplomások	Műhelye	lesz.	
Ennek	 középpontjában	 a	 nyolcvan	 éves	
Mönks	professzornak,	az	ECHA	örökös	
elnökének	köszöntése	áll.	
Ezen	 túlmenően	 jeles	 előadók:	 dr.	

Csermely	 Péter	 professzor,	 dr.	 Czeizel	
Endre	professzor,	Bajor	Péter,	a	Nemzeti	
Tehetségpont	 igazgatója,	 dr.	 Polonkai	
Mária,	 az	 MTT	 alelnöke,	 Majer	 János	
polgármester	 úr,	 valamint	 dr.	 Dankóné	

Patkó	Kornélia	igazgató	asszony	a	hazai	
és	 a	 térségi	 tehetséggondozás	 aktuális	
helyzetéről,	 feladatairól,	kutatási	problé-
máiról,	 perspektíváiról	 ad	 áttekintést.	A	
konferencia	 második	 napján	 műhely-
munka	keretében	ismerhetik	meg	a	szak-
emberek	 a	 Tokaji	 Ferenc	 Gimnázium	
hosszú	évek	óta	sikeres	tehetséggondozó	
munkájának	titkait.	
A	Konferencia	részletes	programja	és	a	

jelentkezési	 lap	március	elejétől	elérhető	
az	MTT	honlapján:	www.	mateh.hu.
A	közeljövőben	(február	22.)	az	MTT	

Elnöksége	 és	Választmánya	 is	 ülésezik.		
A	tervezett	napirendek	között	szerepel:	az	
MTT	elmúlt	évi	gazdálkodási	beszámo-
lójának	 	megvitatása,	az	MTT	közeledő	
25	éves	jubileumára	(2014)	való	felkészü-
lés	tennivalói,	valamint	a	további	felada-
tok	 megbeszélése	 az	MTT	 honlapjának	
szakmai	és	formai	megújításában.
A	tehetséggondozás	anyagi	 támogatá-

sához	a	közeljövőben	több	pályázati	for-
rásból	is	hozzájuthatunk.	Egyrészt	folyta-
tódik	a	TÁMOP	3.4.3.	 és	3.4.4./B	prog-
ram	pályázati	kiírása,	másrészt	kormány-
határozatban	 rögzítették	 a „Tehetséghi-
dak”	program	kb.	kétmilliárd	forintos	tá-
mogatását	–	ennek	szakmai	kidolgozása	
folyamatban	van	–,	harmadrészt	milliár-
dos	 nagyságrendű	 anyagi	 eszközök	 áll-
nak	 rendelkezésre	 az	 OFI-Wekerle	 (ko-
rábbi	OKA)	 pályázati	 kiírásokhoz	 a	 te-
hetség	témakörben.	Kérjük,	hogy	tovább-
ra	 is	 figyeljék	 a	 www.geniuszportal.hu	
honlapot,	ahol	híradás	lesz	a	pályázati	le-
hetőségekről.
Ezúton	 is	 gratulálunk	 Bohdaneczky	

Lászlóné	dr.-nak,	az	MTT	ügyvivőjének,	
akit	a	közelmúltban	Rácz	Tanár	Úr	Díjjal	
tüntettek	ki.	Tehetséggondozó	munkájá-
hoz	további	sikereket	kívánunk!

Dr.�Balogh�László
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Tanulási stratégiák
Dr.�Tóth�László

A	 tanulási stra-
tégiák	a	tanulási	
tevékenységre	
vonatkozó	 ter-
vek,	 amelyek	
az	 információ-
gyűjtést,	 az	 in-
formáció	 feldol-

gozását	 és	 annak	 szükség	 szerinti	
előhívását	foglalják	magukba.	Nem	
azonosak	 a	 tanulási	módszerekkel,	
melyek	 inkább	 a	 tanuláshoz	 alkal-
mazott	 technikákat	 jelentik.	 Azért	
nem	 azonosak,	 mert	 a	 tanulási	
módszerek	 alkalmazásának	 nem	
feltétlen	 velejárója	 a	 metakognitív	
tudatosság.	 Például	 amikor	 a	 kis-
diák	 valamilyen	 módszerrel	 tanul,	
nem	azért	 éppen	 azzal	 a	módszer-
rel	tanul,	mert	átgondolva	a	tanulási	
feladatot	úgy	döntött,	hogy	ez	 len-
ne	 hozzá	 a	 legmegfelelőbb,	 hanem	
mert	a	pedagógus	ezt	kérte	tőle.	De	
a	tanulási	stratégiák	elhatárolandók	
a	 tanulási	 stílusoktól	 is,	 amelyek	a	
kognitív	 stílusoknak	 a	 tanulással	
összefüggő	változatai.
A	 tanulási	 stratégiák	 lényegüket	

tekintve	 azonosak	 a	 heurisztika	
módszereivel.	 Pólya	 György	 sze-
rint	 bármely	 probléma	 megoldása	
során	a	következő	lépéseket	célsze-
rű	 követni:	 a	 probléma	megértése,	
tervkészítés,	 a	 terv	 megvalósítása	
és	 ellenőrzés.	 Tanulási	 stratégia	
lépéseire	 ezt	 lefordítva:	 a	 feladat	
megértése	 és	 tervkészítés,	 a	 terv	
megvalósítása,	 ellenőrzés,	 a	 terv	
módosítása.
Az	 ilyen	 tervszerű	megközelítést	

azonban	 csak	 azok	 tudják	 alkal-
mazni,	akik	a	saját	értelmi	működé-
sükre	vonatkozóan	megfelelő	szintű	
tudással	 rendelkeznek,	 és	 képesek	
azt	 irányítani.	 Ez	 a	metakogníció:	
olyan	 kogníció,	 amely	 egy	 szinttel	
felette	van	a	szokásos	gondolkodás-
nak.	Ahhoz,	hogy	az	egyén	a	saját	
értelmi	 folyamatait	 tanulmányozás	

tárgyává	tegye,	elvont	gondolkodás	
szükséges.	 Emiatt	 a	 metakogníció	
csak	 az	 értelmi	 fejlődés	 legmaga-
sabb	szintjén,	a	formális	gondolko-
dás	szakaszában	jelenik	meg.
Illúzió	lenne	tehát	azt	várni,	hogy	

a	 tanulási	 stratégiákat	 az	 összes	
általános	 iskolás	 diák	 tudja	 alkal-
mazni,	 csupán	 meg	 kell	 tanítani	
őket	erre.	Egyesek	talán	igen,	de	a	
döntő	többség	nem.	A	legtöbb,	amit	
–	különösen	a	fiatalabb	diákoktól	–	
a	pedagógus	elvárhat,	hogy	az	irá-
nyítása mellett	 megtanulnak	 haté-
konyan	tanulni.	Tehát	a	pedagógus	
elemezteti	az	anyagot,	a	pedagógus	
mondja	meg,	hogy	mit	milyen	mód-
szerrel	 lehet	 a	 leghatékonyabban	
elsajátítani,	 hogyan	 kell	 ezeket	 a	
módszereket	 alkalmazni,	 hogyan	
lehet	a	haladásról	meggyőződni,	és	
mit	kell	 tenni,	 ha	valami	nem	úgy	
alakul,	ahogy	azt	a	pedagógus	sze-
retné.	Minthogy	a	lehetőségek	erő-
sen	 függenek	 az	 életkortól,	 ezért	
célszerűnek	látszik	röviden	áttekin-
teni	 a	 metakogníció	 és	 az	 életkor	
összefüggését.
Ami	 a	 feladat	 nehézségét	 illeti,		

a	 legtöbb	 hatéves	 gyermek	 már	
tudja,	hogy	ismerős	dolgokat	köny-
nyebb	megjegyezni,	mint	ami	telje-
sen	idegen,	és	kevesebbet	könnyebb	
egyszerre	megjegyezni,	mint	sokat.	
Kilencéves	koráig	azonban	a	gyer-
mek	 nincs	 tisztában	 azzal,	 hogy	 a	
tanulás	után	közvetlenül	 felidézhe-
tő	 információ	 mennyisége	 eléggé	
korlátozott.	Így	az	első	és	második	
osztályos	 gyermek	 a	 rövid	 távú	
memóriájában	eltárolható	és	onnan	
visszanyerhető	 anyag	 mennyiségét	
általában	túlbecsüli.
A	 tanulásban	 való	 előrehaladást	

tekintve	a	gyermek	nyolcéves	kora	
előtt	 nem	 tudja	 azt	 felmérni,	 hogy	
eleget	tud-e	a	megválaszolandó	kér-
déshez.	Nincs	tisztában	azzal,	hogy	
mit	 tud	 és	 mit	 nem,	 így	 gyakran	

olyan	anyagok	tanulására	vesztege-
ti	az	 időt,	amit	már	 tud.	Csak	har-
madik	osztálytól	kezd	rájönni	arra,	
hogy	 van,	 amit	 jól	 tud,	 van,	 amit	
nem,	 és	 azt	 kell	 gyakorolni,	 amit	
nem	tud.
Az	öt-hat	 éves	gyermekek	döntő	

többsége	 az	 emlékezetbe	 véséshez	
nem	 használja	 az	 ismételgetést.	 A	
hétéves	 korúak	 már	 igen,	 de	 csak	
egyszerűbb	 formában,	 azaz	 egy-
szerre	 csak	 egy	 dolgot	 ismételget-
nek.	 Nyolcéves	 korban	 kezdődik	
el	az,	hogy	a	 tanuló	 több	 informá-
cióegységet	 együvé	 csoportosít,	 és	
azokat	együtt	ismételgeti.	Ez	a	vál-
tozás	 valószínűleg	 az	 olvasási	 ké-
pesség	 fejlődésének	 tulajdonítható,	
mivel	most	már	nemcsak	különálló	
szavakat,	hanem	egész	mondatokat	
is	képes	kezelni.	A	serdülőkor	elejé-
től	kezdve	azonban	az	ismételgetés	
módján	észrevehető,	hogy	a	 tanuló	
egyre	tudatosabban	szervezi	az	 in-
formációkat.
Mindebből	 az	 a	 következtetés	

vonható	 le,	hogy	az	alsó	 tagozatos	
gyermekek	 a	 kognitív	 folyamataik	
működéséről	 és	 használatáról	 csak	
nagyon	korlátozott	tudással	rendel-
keznek.	A	tanuló	a	tanulási	módsze-
rek	természetét	igazából	csak	akkor	
érti	meg	–	és	így	azokat	alkalmazni	
is	csak	akkor	kezdi	 igazán	–,	ami-
kor	 képes	 lesz	 hipotézisalkotásra,	
tervszerű	 problémamegoldásra	 és	
mentális	manipulációra.	Ezek	azon-
ban	a	formális	gondolkodás	jellem-
zői,	amelyek	csak	12	éves	kor	után	
(sokszor	jóval	utána)	jelennek	meg.	
Ezért	az	alsó	tagozatban	tanító	pe-
dagógusnak	szinte	mindegyik	tanu-
lási	feladatnál	el	kell	magyaráznia,	
hogy	mit	hogyan	tanuljanak,	mert	a	
kicsik	még	nem	képesek	általánosí-
tani,	azaz	ugyanazt	a	módszert	egy	
másik	feladatra	alkalmazni,	kivéve,	
ha	 a	 két	 feladat	 csaknem	 teljesen	
egybevág	egymással.	Középiskolá-
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ban	viszont	már	elegendő,	ha	a	pe-
dagógus	 tanév	elején	 tanulás-mód-
szertani	 foglalkozást	 tart,	 mert	 a	
későbbiekben	csak	utalni	kell	ezek-
re	a	módszerekre,	és	rá	 lehet	bízni	
az	alkalmazásukat	a	diákokra.
A	 pszichológusok	 több	 olyan	 ta-

nulási	 stratégiát	 is	 kidolgoztak,	
amelyek	segítségével	az	információ	
feldolgozása	 és	 visszanyerése	 ha-
tékonyabbá	 tehető.	 Közülük	 a	 leg-
ismertebb	 a	 Robinson	 (1972)	 által	
leírt	PQRST-stratégia.
A	PQRST-stratégia	lényege	a	kö-

vetkezőkben	 foglalható	 össze:	 (1)	
kapcsolatot	 teremt	 a	 beérkező	 in-
formáció	és	az	egyén	már	meglévő	
ismeretei	között,	(2)	aktívan	bevon-
ja	 az	 egyént	 a	 megértésbe,	 (3)	 az	
egyénnek	közben	többször	is	mód-
jában	áll	ellenőrizni	saját	tanulását.	
A	stratégia	lépései	a	következők:

1. lépés: Áttekintés (Preview).	Az	
első	lépés	az	olvasandó	anyag	átte-
kintése,	futólagos	átnézése.	Itt	a	cél	
az	 anyaggal	 való	 ismerkedés,	 egy	
összkép	kialakítása,	vagyis	az	olva-
sónak	fogalma	legyen,	miről	szól	az	
anyag.	A	gyors	áttekintést	követően	
Robinson	 kiemelkedően	 fontosnak	
tartja	a	 fejezetek	végén	álló	össze-
foglalók	 gondos	 elolvasását,	 már	
amennyiben	van	ilyen.

2. lépés: Kérdés (Question). A	
második	 lépés	 azt	 igényli	 az	 olva-
sótól,	 hogy	 kérdéseket	 tegyen	 fel	
az	 olvasandó	 anyaggal	 kapcsolat-
ban.	 Itt	 a	 követendő	 eljárás,	 hogy	
a	 szakaszok	 címeit	 elolvassuk,	 és	
olyan	 kérdéssé	 alakítjuk,	melyekre	
a	 szakaszok	 elolvasásától	 választ	
várunk.	
A	 címekből	 formált	 kérdések	 a	

későbbiek	 során	 segítenek	 megha-
tározni,	mennyire	 értettük	meg	 az	
anyagot,	mennyire	 értjük	 a	 szerző	
szándékát,	hogyan	illeszthető	be	az	
anyag	a	meglévő	tudásunk	rendsze-
rébe,	és	milyen	saját	tapasztalataink	
vannak	 (ha	 vannak)	 az	 anyaggal	
kapcsolatban.

3. lépés: Olvasás (Read). Miután	
áttekintettük	 az	 anyagot,	 és	 meg-

fogalmaztuk	 a	 kérdéseinket,	 ideje	
nekilátni	 az	 olvasásnak.	 Lassan		
és	 figyelmesen	 olvassunk,	 ügyelve	
arra,	 hogy	 közben	 válaszoljunk	 a		
2.	 lépés	 során	 kidolgozott	 kérdé-
sekre,	 és	 összekapcsoljuk	 az	 olva-
sottakat	 a	meglévő	 ismereteinkkel.	
Vannak,	 akik	 már	 az	 első	 olvasás	
során	aláhúzzák	vagy	kijegyzetelik	
a	 fontosnak	 ítélt	 gondolatokat,	 ez	
azonban	 nem	 helyeselhető.	 Amíg	
ugyanis	az	adott	részt	teljes	egészé-
ben	 el	 nem	 olvastuk,	 nem	 tudjuk	
megítélni,	 hogy	 mi	 számít	 fontos,	
és	mi	kevésbé	fontos	gondolatnak.

4. lépés: Felmondás (Self-Recita-
tion).	 Miután	 végeztünk	 az	 adott	
rész	 olvasásával,	 próbáljuk	 meg	 a	
saját	 szavainkkal	 –	 lehetőleg	 han-
gosan	–	felmondani	az	anyagot.	Ez	
a	lépés	soha	ne	maradjon	el,	akkor	
sem,	ha	nem	megyünk	végig	az	ösz-
szes	 lépésen.	 A	 felmondás	 előnye	
ugyanis	többek	között	az,	hogy	újra	
feldolgozzuk	az	anyagot,	és	közben	
kiderülnek	a	hiányosságok.

5. lépés: Ellenőrzés (Test).	Robin-
son	 szerint	 az	 ellenőrzésnek	 első-
sorban	a	különösen	nehéz	részekre	
kell	 irányulnia.	 Ezeket	 többször	
is	 újra	 kell	 olvasni,	 addig,	 amíg	
a	 megfogalmazott	 kérdéseinkre	
nem	 tudunk	válaszolni.	Ez	a	 lépés	
a	 megértés	 ellenőrzésének	 utolsó	
láncszeme,	a	tartalom	feldolgozásá-
nak	utolsó	állomása.
Egy	másik	általános	célú	tanulási	

stratégia	 az	 ún.	 MultiPass	 straté-
gia	 (Schumacher,	 Deshler,	 Alley,	
Warner	 és	Denton,	 1982).	A	 nevét	
onnan	kapta,	hogy	az	egyénnek	há-
romszor	kell	elolvasnia	a	tanulandó	
anyagot,	 mindegyik	 olvasás	 során	
különböző	módon.

1. olvasás: Az anyag áttekinté-
se.	 Ennek	 során	 az	 egyén	 gyorsan	
végigfutja	 a	 bevezetést,	 a	 fő-	 és	
alcímeket,	az	összefoglalást,	és	pil-
lantást	vet	 az	ábrákra,	miközben	a	
következő	 kérdésekre	 keresi	 a	 vá-
laszt:	
Miről	szól	az	anyag?	Mi	a	célja	a	

szerzőnek?	Mik	a	legfontosabb	gon-

dolatai	a	szövegnek?	Milyen	követ-
keztetésre	jut	a	szerző?

2. olvasás: Az anyag alapos átta-
nulmányozása.	 A	 2.	 olvasás	 során	
az	 egyén	 alaposan	 végigolvassa	 a	
szöveget,	 különös	 figyelmet	 fordít-
va	a	félkövérrel	vagy	dőlttel	szedett	
kiemelésekre,	továbbá	a	táblázatok-
ra,	ábrákra,	grafikonokra.	Az	anya-
got	kijegyzeteli,	vázlatot	ír,	a	kulcs-
szavakat	 kiírja,	 idővonalat	 rajzol,	
folyamatábrát	készít	stb.

3. olvasás: Az információ csopor-
tosítása.	Az	utolsó	olvasás	során	az	
egyén	megvizsgálja,	hogy	mennyi-
re	értette	meg	a	szöveget,	meghatá-
rozza,	hogy	mi	az,	amit	már	tud,	és	
mi	az,	amit	még	meg	kell	tanulnia.	
Ha	 vannak	 ellenőrző	 kérdések	 a	
szöveg	végén,	megpróbál	válaszolni	
azokra,	 és	 válaszainak	 utánanéz	 a	
szövegben.	Ha	 ilyen	 kérdések	 nin-
csenek,	maga	tesz	fel	kérdéseket,	és	
válaszol	 ezekre.	 De	 az	 is	 jó	 mód-
szer,	 ha	 a	 szöveg	 főbb	 pontjait	 el-
magyarázza	egy	másik	személynek.
A	fenti	két	stratégiát	azért	ismer-

tettük	részletesebben,	mert	egyrészt	
általános	 célúak,	 vagyis	 csaknem	
mindenfajta	 anyag	 tanulására	 al-
kalmazhatók,	másrészt	önálló	tanu-
lásra	 is	megfelelőek.	 Bátran	 ajánl-
hatók	 mindazon	 diákok	 számára,	
akik	 képesek	 a	 saját	 tanulásukat	
figyelemmel	 követni	 és	 irányítani.	
Természetesen	nem	kell	a	 szakiro-
dalomból	 készen	 átvett	 stratégiák-
hoz	 ragaszkodni.	 Tapasztalati	 úton	
a	diákok	maguk	is	kikísérletezhetik	
a	 nekik	 legjobban	 beváló	 tanulási	
stratégiákat.

Felhasznált irodalom
TóTh LászLó (2000):	Pszichológia a 

tanításban. Pedellus	Tankönyvki-
adó,	Debrecen.

TóTh LászLó (2002):	 Az olvasás 
pszichológiai alapjai. Pedellus	
Tankönyvkiadó,	Debrecen.

A szerző egyetemi docens, a Deb-
receni Egyetem Pszichológiai In-
tézete Pedagógiai Pszichológiai 
Tanszéké nek vezetője.
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Tervezet az érettségizettek  
továbbtanulás előtti értelemvizsgálatáról I.

Bánfai�József
A	Magyar	Psychologiai	Szemle	1935.	
1–2.	 számában,	 Boda István	 egyete-
mi	magántanár	szerkesztésében	jelent	
meg	a	hazai	lélektan	jeles	művelőinek	
részletesen	kidolgozott	javaslata	a	fel-
sőoktatás	 egyik	 legsúlyosabb	 problé-
májának	megoldására.	
A	Hóman Bálint	 vallás-	 és	 közok-

tatásügyi	 miniszterhez	 felterjesztett,	
36	 oldal	 terjedelmű	 mun-
kaanyag	címe	így	hangzott:	
„Tervezet az érettségi vizs-
gálathoz kapcsolódó válo-
gató értelmességvizsgálat 
és a középiskolai növen-
dékekről vezetendő szemé-
lyi megfigyelő napló tár-
gyában”.	 (A	 továbbiakban	
„Tervezet” néven	említem.)	
Az	 értelem-	 és	 személyi-
ségvizsgálatok	 korabeli	 is-
meretanyagának	 teljességét	
összegző	elaborátumot	ere-
deti	 céljára	 sohasem	 hasz-
nálták,	de	története	nagyon	
érdekes	és	tanulságos.

Az�érettségi�„képesítő�ha-
tálya”
A	mai	értelemben	vett	gim-
náziumok	 megteremtésé-
nek	 eredeti	 célja	 az	 volt,	
hogy	 felsőoktatásban	 to-
vábbtanulni	 szándékozók,	
vagyis	 a	 leendő	 társadalmi 
elit	 iskolája	 legyen.	 Ezt	 a	
célt	a	gyakorlatban	semmi-
lyen	eszközzel	nem	sikerült	
elérni.
A	 trianoni	 békekötés	

után,	 de	 különösen	 a	 nagy	
gazdasági	 világválság	 ha-
tására	rendkívüli	méreteket	
öltött	 a	 szellemi	 pályákon	 mutatko-
zó	 „túltermelés”	 és	 az	 értelmiségiek	
munkanélkülisége.	A	problémákat	 és	
az	 oktatáspolitika	 területén	 felmerült	
megoldási	javaslatokat	legtömörebben	
Ladányi	Andor	„A gazdasági válság-
tól a háborúig. A magyar felsőokta-
tás az 1930-as években”	című	könyve	
foglalja	 össze.	Tanulmányom	 témájá-
nak	megfelelően	most	csak	a	kétféle	–	
továbbtanulásra jogosító,	 illetve	nem 
jogosító	érettségi	bizonyítványok	kér-
désével	foglalkozom.	

A	középiskoláról	szóló	1934.	évi	XI.	
törvénycikk	38.§-a	szerint	ugyanis	az	
érettségi	bizonyítvány	csak	akkor	ké-
pesít	 egyetemi	 és	 főiskolai	 tanulmá-
nyokra,	 „ha	 ezt	 a	 képesítő hatályt	 a	
vizsgáló	bizottság	az	érettségi	vizsgá-
laton,	 valamint	 a	 tanuló	 középiskolai	
tanulmányai	 folyamán	 elért	 tanulmá-
nyi	eredményének,	erkölcsi	magavise-

letének	és	egyéniségének	gondos	mér-
legelése	alapján	külön megállapította.”	
Ennek	részletes	szabályait	és	módsze-
reit	 azonban	 a	 törvény	 végrehajtásá-
val	kapcsolatos	rendeletekben,	 így	az	
érettségi	bizonyítványok	kiállításának	
módjával	foglalkozó,	három évvel ké-
sőbb	(!)	megjelent	jogszabályban	sem	
határozták	meg.	
A	 gimnáziumok	 ügyigazgatására	

vonatkozó	 hatályos	 rendeletek	 1939.	
évi	 gyűjteményében	 a	 képesítő ha-
tály már nem szerepelt.	 Így	 az	 érett-

ségi	 vizsgálaton	 megfelelt	 tanulókat	
„egyetemi	és	főiskolai	tanulmányokra	
érettnek”	 kellett	 nyilvánítani	 a	 bizo-
nyítványra	rávezetendő	záradékban.
A	 vizsgabizottságok	 tehát	 semmi-

lyen	útmutatást	nem	kaptak	arra	néz-
ve,	 hogy	 milyen	 érettségi	 eredmény	
jogosít	 továbbtanulásra,	 hány	 tanév	
végén	 szerzett	 érdemjegyeket	 kellene	

figyelembe	 venni,	 hogyan	
lehet	 mérlegelni	 a	 tanu-
lók	 erkölcsi	 magaviseletét	
és	 egyéniségét.	 E	 „techni-
kai”	 kérdések	 mellett	 nem	
is	említem	az	olyan	elméleti	
problémákat,	mint	a	jövőbe-
ni	 teljesítmények	prognózi-
sa	a	múltbeli	vagy	az	aktuá-
lis	 tanulmányi	 eredmények	
alapján	stb.
A� Tervezet� általános� jel-
lemzése
Sajátos	 tény,	 hogy	 a	 Ter-
vezet	 –	 miközben	 nem 
utal	 sem	 az	 említett	 kö-
zépiskolai	 törvényre,	
sem	 a	 „képesítő	 hatály-
ra”	 –	 éppen	 azokra	 a	 kér-
désekre	 ad	 tudományosan	
megalapozott	 válaszokat,	
amelyeket	 a	 végrehajtási	
rendelet(ek)ben	 kellett	 vol-
na	 szabályozni.	 Az	 „Alap-
gondolat”	 és	 az	 „Általános	
elvek”	 című	 részek	 szerint	
felsőoktatási	 tanulmányok-
ra	 azok	 bocsáthatók,	 akik	
–	 „általános	 értelmiségük”	
(értelmi	képességeik	–	B.J.)	
vagy	 „valamely	 különös	
(speciális)	irányban	kimuta-
tott	 rendkívüli	 tehetségük-
nél	 fogva”	 –	 „közepesen	

felüli	 értelmi	 munkateljesítmények-
re”	 képesek,	 és	 „akiknek	 magasabb	
fokú	 (és	 így	 a	 nemzeti	 élet	 vezető	
értelmiségi	 osztályainak	 tagjává	 va-
ló)	 továbbképzése	 egyúttal	 nemzeti,	
erkölcsi	 és	 vallásos szempontokból	
is	 kívánatos,	 beleértve	 e	 morális	 kí-
vánalmakba	 a	 modern	 államrendtől	
megkövetelt	szociális	és	humánus	ér-
zéseknek,	valamint	az	önfegyelmezés-
nek,	 a	 jellem-	 és	 akaraterőnek	 köve-
telményeit	is.”	(Kiemelések	az	eredeti	
szövegben.)

Ilusztráció:�Sebestyén�Anna
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Angolul,�de�kinek?

A	Tervezet	a	továbbtanulás	szem-
pontjából	 az	 érettségi bizonyítványt	
és	a	két utolsó osztályban elért ered-
ményt	 kívánta	 figyelembe	 venni.	
Azok,	akiknek	mindhárom	átlaga	leg-
alább	 jó rendű,	 „magyar	 főiskolák-
ra	 továbbra	 is	 minden	 külön	 vizsgá-
lat	 nélkül	 felvehetők”	 lettek	 volna,	
amennyiben	a	morális	feltételeknek	is	
megfeleltek.	

Értelemszerűen	 azokat	 a	 jelölte-
ket,	 akik	 az	 utolsó	 tanévben	 és/vagy	
az	érettségin	nem	értek	el	legalább	jó	
rendű	eredményt,	a	Tervezet	a	főisko-
lára	vagy	egyetemre	történő	jelentke-
zésük	 előtt	 külön „értelmiségvizsgá-
latra”	 kötelezte	 volna.	 A	 választott	
megoldás	 indoklását	 a	 „Megjegyzé-
sek”	 című	 pont	 tartalmazza.	 Ennek	
ismertetésére	 itt	 nincs	 mód,	 de	 egy	
dolgot	 érdemes	 kiemelni:	 a	 kidolgo-
zók	 ideális esetben	 kívánatosnak	 tar-
tották	 volna	 valamennyi jelölt	 általá-
nos	 „értelmiségi	 vizsgálatát”,	 esetleg	
speciális	 értelmi	 képességeik	 meg-
vizsgálását	is.

Hány�diákot�érintett�volna�az�érte-
lemvizsgálat?
A	 jó	 rendű	 tanulmányi	 eredményt	 el	
nem	 érők	 közé	 az	 elégségesek	 és	 a	
bukottak tartoznak.	 (Témánk	 szem-
pontjából	 nyilván	 csak	 az	 előbbiek	
jönnek	 számításba.)	 Az	 egyszerűség	
kedvéért	 a	 továbbiakban	 kizárólag	
az	 elégséges középiskolai érettségi-
vel rendelkezőkkel	 foglalkozom,	mel-
lőzve	 a	más	 iskolatípusban	 végzette-
ket.	Az	1930-as	évek	elején	megjelent	
felsőoktatási	 statisztikákban	 számos	
érdekes	 adatra	 bukkanhatunk.	 Az	
1929/30	és	1931/32	között	a	középisko-
lákban	maturált	diákok	között	az	elég-
ségesek aránya 52,2	 és	 54,1%	között	
mozgott.	 Ugyanezekben	 az	 években	
az	 I.	 éves	 egyetemi	 és	 főiskolai	 hall-
gatók	közel fele	(46,3–48,7	százaléka)	
kezdte	 meg	 tanulmányait	 elégséges	
érettségi	bizonyítvánnyal.	Az	1929/30	
tanévben	–	országos	átlagban	–	a	jog-
és	 államtudományi	 karokon	 58,3%,	
az	 orvosi	 karokon	 41,5%,	 a	 bölcsé-
szeti	 karokon	29,4%	 lett	 volna	 az	 ér-

telemvizsgálatra	 kötelezettek	 aránya.	
Az	 egyes	 intézmények,	 illetve	 intéz-
ménytípusok	 adatai	 így	 alakultak:	 a	
tudományegyetemek	 közül	 Budapes-
ten	 34,5%,	 Debrecenben	 58,7%,	 Pé-
csett	61,1%,	Szegeden	60%	volt	ez	az	
arány.	A	Közgazdaságtudományi	Ka-
ron	a	hallgatók	46,6%-a,	a	József	Mű-
egyetemen	 45,6%-a,	 a	 jogakadémiá-
kon	 65%-a	 indult	 elégséges	 érettségi	
bizonyítvánnyal.	 Az	 1932/33.	 tanév	
statisztikájának	összeállítóiban	felme-
rült	 a	 kérdés:	 indokolt-e,	 hogy	 ilyen	
sok, „csak éppen kielégítő képessé-
gű ifjú főiskolai tanulmányokat vé-
gezzen.”	 (Különös	 tekintettel	 a	 szel-
lemi	munkanélküliség	nagyon	magas	
arányára.)	 Figyelemre	 méltó,	 hogy	 a	
nők,	 akiknek	 aránya	 a	 felsőoktatás-
ban	ekkor	már	13-14%	körül	mozgott,	
a	férfiakénál	sokkal	jobb	eredmények	
birtokában	 indultak	 neki	 az	 I.	 évfo-
lyamnak.	 Közöttük	 a	 jelesek	 aránya	
közel kétszerese,	az	elégségeseké	alig 
fele	volt,	mint	az	„erősebb	nem”	kép-
viselői	között.

–	Az	iskolának,	nem	az	életnek	tanulunk	–	mondotta	két	év-
ezrede	Seneca,	korholva	a	tanítókat,	akik	nem	praktikus	is-
mereteket	adnak	át	a	nebulóknak,	hanem	jobbára	felesleges	
elméleti		ismeretekkel	tömik	tele	a	fejüket.	Igaz,	a	mondatot	
általában	fordítva	értelmezik,	mondván:	nem	az	iskolának,	
hanem	 az	 életnek	 tanulunk!	 Legalábbis	 kellene.	 Valóban	
így	lenne	értelme	a	kijelentésnek	és	magának	a	tanulásnak	
is,	hiszen	a	tanulás	lényege	a	mindennapi	életben	is	haszno-
sítható	tudás	megszerzése,	a	társadalom	és	az	egyén	számá-
ra	is	kifizetődő	ismeretek	birtoklása.	A	testi	növekedéssel	
párhuzamosan	táguljon	az	értelem	is,	hogy	az	ember	zavar-
talanul	igazodhasson	el	a	világban.	Ez	az	oktatás	valódi	cél-
ja,	s	már	van	is	egy	tudományosnak	ható	kifejezés	erre	a	je-
lenségkörre,	ami	komoly	publikációkban	manapság	sűrűn	
olvasható,	mint	az	egykor	oly	sokat	hangoztatott	és	annyi	
pénzt,	papírt	és	felesleges	munkaórát	felemésztő,	az	okta-
tásba	 is	bevonult	korszülte	 lelemény,	a	minőségbiztosítás.	
Ez	a	nem	rég	felbukkant	kifejezés	a	kompetencia	alapú	ok-
tatás.	
Évekkel	ezelőtt	kitárult	előttünk	a	világ,	így	aztán	a	leg-

fontosabb	ismeretek	egyike	az	idegennyelv-tudás	lett,	ami-
nek	követelményrendszerét	vélhetően	szintén	kompetencia	
alapúra	 tervezték.	 Az	 idegennyelv-ismeretben	 azonban	
meglehetősen	rosszul	áll	a	magyar.	Olyannyira,	hogy	a	tö-
méntelen	főiskolás,	egyetemista	jelentős	része	nem	tud	dip-
lomához	jutni,	mert	képtelen	letenni	a	központi	nyelvvizs-
gát.	A	szaktárgyakból	levizsgáznak,	de	a	nyelv	már	jó	ré-
szüknek	 gondot	 okoz,	mivel	 azt	 központilag	 kell	 letenni.	
Már	ennek	alapján	is	elképzelhető,	hogy	milyen	lehet	az	ál-
talános	tudásszintjük	a	tömegével	végző,	normatívát	hozó	

és	költséget	térítő	hallgatóknak.	(Nemrég	döntés	született	a	
helyzet	feloldására:	a	felsőoktatási	intézmények	is	vizsgáz-
tathatnak	nyelvből.	Meg	is	ugrik	majd	a	diplomások	száma,	
ha	a	nyelvismeretük	színvonala	vélhetően	nem	is.)	
Mi	 lehet	 az	 oka	 a	 nyelvvizsgakudarcoknak?	Miért	 van	

az,	 hogy	 nálunk	 boldogabb	 országokban	 szinte	mindenki	
beszéli	 a	 lényegében	 egyszerű,	 vagy	 ahogy	 egy	 német	
nyelvtanár	mondta,	primitív	nyelvet,	az	angolt,	és	itt	nálunk	
meg	nem	megy	a	diák	fejébe	olykor	még	alapszinten	sem.	
Mit	tanítanak	a	nyelvórákon?	Úgy	tűnik,	hogy	nincs	tel-

jes	 összhang	 a	 tananyag	 és	 a	 vizsgakövetelmény	 között.	
Míg	az	alapfokú	nyelvtanításnál	is	igyekeznek	életszerű	is-
mereteket	 átadni,	 szituációs	 gyakorlatokkal	 felkészíteni	 a	
diákokat	a	mindennapos	helyzetekre	(vagyis	kompetencia	
alapú	az	oktatás),	addig	a	vizsgánál	előfordul,	hogy	a	való	
élettől	igencsak	távoli	területre	tévednek	a	kérdések.	Idézet	
egy	alapfokú	vizsga	írásbeli	követelményeiből:	milyen	dí-
szítés	volt	Erzsébet	királynő	ruháján	a	montreali	olimpián?	
Angliai	méhfarm	ismérvei,	az	egyik	angliai	turistaútvonal	
jellemzői	egy	vidra	szemszögéből,	mivel	a	virgonc	állat	va-
laha	azon	az	útvonalon	közlekedett.	Aztán	ékes	angolság-
gal	kell	tudni	a	bálnafogat,	a	maori	tollpalástot,	a	mustár-
magot	és	egyéb	fontosnak	ítélt	szavakat	a	konyháról.	
Nem	lenne	ördögtől	való,	ha	a	tananyag	és	a	vizsgaköve-

telmények	 fednék	 egymást.	 Lehet,	 hogy	 érdemes	megta-
nulni	angolul	a	királynő	szoknyájának	fodrát	vagy	a	tompa	
és	az	éles	kés	közti	szóeltérést,	de	talán	nem	alapfokon.	Ott	
bizonyára	elég	lenne	az	is,	ha	valaki	egyszerűen	csak	meg	
tudja	értetni	magát	angolul,	netán	a	körúton	útba	tud	igazí-
tani	egy	eltévedt	britet.	 (százdi)
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Az	 1947-ben	 alapított	 iskolánkban	 a	
kezdetektől	 kiemelt	 figyelmet	 szentel-
tek	a	tanárok	a	tehetséges	gyerekek	gon-
dozására.	 A	 diákok	 természettudo-
mányok	 iránti	 motiválása	 az	 1960-as	
évektől	 kezdődött.	 Ennek	 érdekében	
sokféle	lehetőséget	nyújtottak	a	pedagó-
gusok:	 rendszeres	 természetjárás,	 fizi-
kai	 kísérletek	megfigyelése,	 elemzése,	
biológia,	 kémia	 emelt	 szintű	 oktatása,	
Klorofill	 Természet-	 és	 Környezetvé-
delmi	Oktatóközpont	programjain	való	
részvétel,	 környezeti	 nevelési	 kereszt-
tanterv	szerinti	oktatás,	erdei	iskola.	
Tavaly	a	Tehetségpontunk	akkreditá-

lásakor	 átgondoltuk	 tehetséggondozási	
rendszerünket.	 Modellként	 a	 Mönks–
Renzulli-féle	 modellt	 választottuk.	 A	
Gardner	által	meghatározott	tehetségte-
rületek	 közül	 a	 téri,	 zenei	 és	 testi-ki-
nesztetikus	területeken	tehetséges	diák-
jainkat	a	művészeti	iskolába,	a	különbö-
ző	tánccsoportokba,	a	Művelődési	Köz-
pont	színjátszó	körébe	és	a	sportegyesü-
letekbe	irányítjuk.	Kiegészítő	tevékeny-
ségként	 továbbra	 is	 működtetjük	 az	
énekkart	és	a	filmklubot.	Önálló	tehet-
ségműhelyként	 idegen	 nyelvi,	 logikai-
matematikai,	 természeti	 és	 irodalmi-
könyvtári-történelmi	 műhelyeket	 mű-
ködtetünk.	
A	 tehetséggondozás	 kereteiből	 négy	

elemet	emelünk	ki:
–		környezet	(felújított	épület	a	régi	bolt-
ívekkel,	berendezés	–	ökoiskolai	szel-
lemben,	pedagógusok	kötődése	az	is-
kolához,	tanár-diák	viszony);

Tehetséggondozás a mátészalkai  
Esze Tamás Gimnáziumban
Bodorné�Misley�Tünde�–�dr.�Pálffyné�Nagy�Éva

–		hagyományok	 (ünnepek,	 versenyek,	
jótékonysági	gála,	kapcsolat	a	régi	di-
ákokkal);

–		programok	a	tehetséggondozásért;
–		módszerek:	gyorsítás,	gazdagítás.
Emelt	óraszámú	osztályok	működnek	

matematikából,	idegen	nyelvekből,	tör-
ténelemből	 és	 természettudományok-
ból.
A	tanórán	kívül	a	tehetséggondozást	

szolgálják:	énekkar,	sportkörök,	könyv-
tári	programok,	Klorofill	Környezetvé-
delmi	Oktatóközpont	környezeti	neve-
lési	tevékenysége,	diákújság	szerkeszté-
se.	Pedagógiai	Programunkban	is	szere-
pel	a	megyei	és	országos	versenyekre,	
valamint	a	különböző	vetélkedőkre	való	
felkészítés.	 Az	 utóbbi	 évtizedben	 elő-
térbe	kerültek	a	projektek,	amelyek	al-
kalmasak	a	 tehetséggondozásra,	a	már	
megmutatkozó	tehetségek	gazdagításá-
ra,	a	rejtőzködő	tehetségek	meglátására	
vagy	a	gyenge	oldalak	fejlesztésére.	
A	kezdetektől	kapcsolatban	állunk	a	

kutató	diákok	mozgalmával.	Részt	ve-
szünk	 a	 regionális	 és	 országos	 konfe-
renciákon,	 esszé-	 és	 poszterversenye-
ken	 rendeztünk	 regionális	 konferen-
ciát,	 és	 több	 kollégánk	 tagja	 a	Kutató	
Tanárok	Egyesületének.	
Az	elmúlt	 évben	két	 természettudo-

mányi	 tehetséggondozó	 programot	 in-
dítottunk.	 Az	 egyiket	 középiskolások	
számára	 60	 órában	 az	 NTP-OKA-III.	
sz.	program	keretében,	a	másikat	a	kis-
térségi	társulás	anyagi	támogatásával	az	
általános	iskolák	7–8.	osztályos	tanulói	
számára	100	órában.

A	 tehetséggondozási	 tevékenysé-
günkben	két	csoportra	osztjuk	a	progra-
mokat.	Az	első	 csoportba	 a	hagyomá-
nyos	 programjaink	 tartoznak,	 ahová	 a	
beválogatás	 a	 pedagógusok	 ajánlásai	
(megfigyelés,	 osztályzat,	 versenyered-
mények	 stb.)	 és	 önkéntes	 jelentkezés	
alapján	történik.	A	másik	csoport	azok-
ból	a	programokból	áll,	ahol	a	támoga-
tás	lehetővé	teszi	a	pszichológusok	által	
alkalmazott	 tesztes	 beválogatást	 és	 a		
program	lezárása	után	a	eredményesség	
vizsgálatát.
A	 tehetségfejlesztő	programunk	 leg-

főbb	célja:	diákjaink	magas	szintű	fel-
készítése	 az	 (emelt	 szintű)	 érettségi	
vizsgára	és	az	ehhez	szükséges	kompe-
tenciák	 fejlesztése.	 Fontosnak	 tartjuk,	
hogy	diákjaink	problémamegoldó	kész-
sége,	kreativitása,	önálló	ismeretszerzé-
se	fejlődjön.	
A	csoportmunka,	a	kooperatív	tanu-

lási	módszer	hozzájárul,	hogy	egymás-
sal	 toleránsak	 legyenek,	 folyamatosan	
gyakorolják	a	szóbeli	kifejezést,	a	véle-
ménynyilvánítást,	a	vitát,	érvelést	a	ter-
mészettudományos	kérdésekben.
Kísérletek,	 mikroszkóphasználat,	

boncolás	 elvégzéséhez,	 elemzéséhez	
szükséges	 jártasság	 kialakítására	 van	
lehetőség	 a	 program	 során.	 Eközben		
a	 modellalkotás-alkalmazás,	 grafikon,	
rajz,	 táblázat	 elemzése,	 hipotézisalko-
tás,	 következtetések	 levonása,	 a	 tanult	
matematikai	 összefüggések,	 egyszerű	
numerikus	 feladatok	 alkalmazása	 is	
fontos	szempont	volt.	

Tehetségterület Név Eredmény Dátum Részt vennék-e foglalkozáson?
Természettudomány
Társadalomtudomány
Képzőművészet
Ének-zene
Sport
Tánc

Tehetségterületek szerint megtörtént a 
csoportosítás
A diákok többsége matematika-, fizika-, 
biológia-, kémia-, földrajz- és környezet-
védelem-versenyeken ért el már az általá-
nos iskolában kiemelkedő eredményt. En-
nek megfelelően azt tűztük ki célul, hogy 
a diákok figyelmét a természettudomány-

ok komplex, interdiszciplináris jellegére 
irányítsuk. 

Azok a tanulók, akik jelezték szándé-
kukat a foglalkozásokon való részvételre 
Raven- és Torrance teszt alapján, kerültek 
be a csoportba. A tesztelést dr. Schmercz 
István CSc, a Nyíregyházi Főiskola tanára 
végezte.

A bemeneti jellemzők értékelési szem-
pontjai voltak: 
–  fluencia (folyékonyság, könnyedség): 

megadott idő alatt hány válasz születik
–  flexibilitás (hajlékonyság, rugalmasság): 

a válaszok hány kategóriába sorolhatók
–  originalitás (eredetiség): a válaszok 

mennyire egyediek, ritkák.
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Téma Kémia Fizika Biológia Földrajz, környezet
Zaj Robbanást	kivál-

tó	gázok,	elegyek,	
baleset-megelőzés

A	hang	mint	mechanikai	rezgés,	
zörej,	dörej	fogalma;	hangszige-
telés;	a	hangforrás	teljesítménye,	
a	hangintenzitás	szintje;	infra-
hang	és	ultrahang	fogalma,	elő-
fordulása,	ill.	alkalmazása.

A	hallás	élettana,	a	fül	
felépítése,	hallásküszöb,	
halláskárosodás

Ultrahang	orvosdiag-
nosztikai	jelentősége

Zajforrások	az	iskolában,	
otthon,	a	szórakozásban	
és	a	közlekedésben;

Módszer Egyéni	anyag-
gyűjtés,	kiselő-
adás,

Információgyűjtés,	megfigye-
lés,	kísérlet,	következtetések	le-
vonása.

Információgyűjtés,	meg-
figyelés,	kísérlet,	követ-
keztetések	levonása

Megfigyelés
Kérdőíves	felmérés	isko-
lában,	utcán	mérés

Tevékenység� Tanári	bemutató	
kísérlet,	informá-
ciógyűjtés	újsá-
gokból,	szépiro-
dalmi	példák

Szakkönyvekből	és	az	
internetről	információk	gyűjté-
se;	egyszerű	kísérletek	elvégzé-
se;	hangerősség	mérése,	a	mért	
adatok	ábrázolása,	kiértékelése

Kísérlet,	hallásküszöb-
vizsgálat	modell	tanul-
mányozása,	látogatás	
UH-vizsgálatra

A	mért	adatok	grafikus	
ábrázolása
Kérdőívkészítés,	felmé-
rés	és	kiértékelés

Eszköz,�anyag Üvegeszközök,	
internet

Hangvillák,	Kundt-féle	cső,	
Hangerősségmérő

Hallásvizsgáló	műszer,	
modell

Hangerősségmérő,	szá-
mítógép,	adatgyűjtő	lap;	
kérdőív

Segédlet� Újságok,	könyvek Szakkönyvek,	számítógép,	zseb-
számológép

Szakkönyvek,	számító-
gép

Könyvek,	kiadványok	
Internet

Foglalkozás
A diszkrimináló függvény együtthatói A csoportosítás 

pontosságának 
mértékefluencia��

változása
flexibilitás��
változása

originalitás��
változása

Raven-nyerspont�
változása

ÖNISMERET -0,242 -0,735 +0,521 +0,862 62,3%
KOMMUNI-
KÁCIÓ +0,014 -0,285 +0,298 +0,985 66,7%
TANULÁS-
MÓDSZERT. +1,041 +0,219 -0,671 -0,045 65,2%
ANGOL +0,250 +0,069 -0,082 +0,973 62,3%
NÉMET -0,740 +0,335 +0,607 +0,522 63,8%
MATEMATI-
KAI�MÓDSZ.� +0,552 -0,472 +0,573 +0,725 66,7%
INFORMÁCIÓ-�
KÖZV. -0,319 -1,155 +1,165 +0,508 59,4%

TERM.�TUD.�
MEGIS.� +0,194 -0,291 +0,330 +0,955 68,1%

MÚZEUM-��
KÖNYVTÁR� -0,244 -0,713 +1,081 +0,794 73,9%

Fejlesztendő területek kiválasztása:
Kognitív: gondolkodás, figyelem-kon-
centráció, lényegkiemelés, logika
Emocionális: társas viszonyok, önismeret, 
társismeret

Alkalmazott módszerek: 
Önálló ismeretszerzés, gyűjtőmunka; cso-
portmunka; tesztfeladatok; esszé; kísérlet; 
számítások; problémafeladatok; CD hasz-
nálatával megoldható feladatok; szituáci-
ós játék; gyakorlati munka.

A tehetségfejlesztő program megvaló-
sítása
A résztvevők tesztelése. A kapott érté-
kek:

A program értékelése:
A foglalkozások hatásának kimutatásá-
hoz két tesztet ismételtünk meg: a Raven 
Standard Progresszív Mátrixokat és a 
Torrance-féle divergens gondolkodási ké-
pességeket mérő körös tesztet. A két felvé-
tel között közel egy év telt el. Az első alka-
lommal 94 diákkal készítettük a felmé-

rést. A második mérés alkalmával 69 ta-
nulót tudtunk elérni, így következtetése-
ink a teljes populáció 74%-át tartalmazó 
mintára épülnek.

A vizsgált mutatók
Raven-nyerspont átlagértéke 47,46-ról 
49,36-ra változott. A különbség 1,9 p< 

0,002 szinten szignifikáns. A második al-
kalommal 19 tanuló ért el alacsonyabb 
pontszámot, mint először, míg 7 gyerek-
nek nem változott a pontszáma. 

A többiek magasabb értékeket értek el.
A divergens gondolkodási képességek 

közül a fluencia 19,13-ról 24,67-re válto-
zott. A relatív flexibilitás és átlagos origi-

Természettudományi témák komplex kidolgozása
Öt témára terveztük a foglalkozásokat: Levegő, víz, energia, fény, talaj, kőzet, ásvány, zaj
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nalitás mutatói, amelyek a komplex több 
kört felhasználó figurákat rajzoló gyere-
kek jellemzésére alkalmasak, nem térnek 
el jelentősen a két felvételnél.

Az intelligenciában és a kreativitásban 
kimutatható fejlődésben több tényező is 
szerepet játszik. Azt néztük meg, hogy az 
egyes foglalkozásokon való részvétel mi-
lyen mértékben járul hozzá azoknak a  
képességeknek a változásához, amelyek 
szignifikánsan növekedtek. Ehhez a disz-
kriminanciaanalízis módszerét alkalmaz-
tuk.

Ezen eljárás során függő változónak azt 
tekintettük, hogy a diák az egyes foglako-
zásokon részt vett-e, vagy sem. Független 
változónak pedig a három divergens gon-
dolkodási képesség és a Raven-pontszám 
változását vettük, ezek segítségével írtuk 
le a tehetséggondozó csoportok különbö-
zőségét. Az önismereti és a kommuniká-
ciós foglalkozások leginkább a hajlékony 
intelligencia és az originális gondolkodás-
mód fejlődéséhez járultak hozzá. A tanu-
lásmódszertan a gondolkodásmód köny-
nyedségét és hajlékonyságát növelte. A 
nyelvi foglalkozások közül az angol az in-
telligenciát, valamint az ötletgazdagságot 
fejleszti. A német nyelv leginkább az ere-
deti gondolkodásmódot fejleszti, ezután 
pedig az intelligenciát és kisebb mérték-
ben a gondolkozás hajlékonyságát. A ma-
tematikai módszerek a flexibilitás kivéte-
lével mindhárom tényezőt fejlesztik, leg-
inkább az intelligenciát és közel azonos 
mértékben a fluenciát és az originalitást. 
Az információközvetítés szerepe kiemel-

kedő az originális gondolkodásmód fej-
lesztésében, és ennél kisebb mértékben 
növeli az intelligenciát is. A természettu-
dományi megismerés a környezetvédelem 
tükrében erőteljesen növeli az intelligen-
ciát, és emellett az originalitás és a fluencia 
változásában is szerepet játszik. A könyv-
tár- és múzeumlátogatásnak, Mátészalka 
értékeivel történő megismerkedésnek pe-
dig az originalitás változása mellett az in-
telligencia növekedésében van szerepe.

A hatékonyság vizsgálatához alkalma-
zott eljáráshoz használt diszkrimináló 
függvények találati pontossága 59,4%  
és 73,9% között mozog, vagyis ilyen mér-
tékben sorolta a diákokat a Torrance- és 
Raven-tesztek változásértékei alapján a 
megfelelő kategóriába.

A foglalkozásokon végzett feladatok:
A fotoszintézis ábrázolása folyamatábrán 
kapott szöveg alapján; a biokémiai folya-
mat rövid előadása önálló gyűjtőmunkája 
után; légszennyezési adatok koordináta-
rendszerben történő ábrázolása csoport-
munkával; esszéírás; a CO hatása a he-
moglobinra; az ózonlyukról szóló vers 
rajzban történő megjelenítése csoport-
munkában; a szövegértés: talajkialakulás 
folyamata (1-1 szakaszt 1-1 fő olvas el, 
majd együtt prezentálják); képfelismerés: 
talajlakó élőlények és jelentőségük; ha-
zánk talajtípusainak bejelölése térképen; 
talajvizsgálat kémiai kísérlettel, tapasztal-
tak elemzése; vízkörforgás modellezése; 
vízvizsgálat Merck-reagensekkel, követ-
keztetések levonása a vízszennyezésre vo-

natkozóan; élővízben makrogerincte-
lenek megfigyelése, mikroszkópos vizs-
gálat, táblázatkészítés, vízminőség-meg-
határozás; figyelem, koncentráció: 

Adott szövegből csak az „a” betűk jelö-
lése. Fontos az idő és a hibaszám. Ugyan-
ez (más betű jelölése), közben egy 
Greenpeace-ről szóló szöveget kell végig-
hallgatni, majd a meghallgatott szövegből 
kérdésekre válaszolni; hallás utáni felidé-
zés (1 diák kiment, a többiek addig elol-
vasták a zajról a kapott szöveget, majd 
megtanították annak a gyereknek, aki 
kint volt, és ő válaszolt a kérdésekre); 
activity (környezetvédelmi fogalmak); 
önismereti teszt kitöltése és értékelése; 
3-3 pozitív és negatív tulajdonság megfo-
galmazása saját személyiségre vonatko-
zóan, majd a társak által megfogalmazott 
tulajdonságokkal.

A program összegzése
Az intézmény az elindított és most már 
rendszerbe szedett tehetségfejlesztő mun-
kát folyamatosan kívánja végezni a jövő-
ben. 

Az eredmények azt mutatják, hogy a di-
ákok gondolkodása, kreativitása, komplex 
szemléletmódja a természettudományok 
iránt fejlődött. Fejlődtek ismereteik, kom-
petenciáik, önismeretük, társaikhoz való 
viszonyuk. A foglalkozásokon jól érezték 
magukat, néhány tanuló már vállalkozott 
kutatómunkára is a Nyíregyházi Főisko-
lán. 

A szerzők a mátészalkai Esze Tamás 
Gimnázium tanárai.
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A	 Miskolci	 Gyermekvédelmi	 Köz-
pont	(Gyermekváros)	1973	óta	lát	el	
folyamatosan	gyermekvédelmi	tevé-
kenységet.	Nevelőotthoni	szabadidős	
foglalkozási	rendszere,	amely	a	gye-
rekek	 érdeklődésére,	 szabadidejük	
hasznos	eltöltésére	épült,	egyedülálló	
volt	a	80-as,	90-es	években.	Az	1997.	
évi	gyermekvédelmi	törvény	alapján	
az	intézmény	feladatai	is	megváltoz-
tak,	összetettebbek	lettek.
Az	 elmúlt	 közel	 négy	 évtizedes	

működése	 során	 igen	 sok	 tevékeny-
ségi	 kör,	 mai	 értelemben	 tehetség-
gondozó	műhely	alakult	és	biztosított	
lehetőséget	a	fiataloknak	képességeik	
kibontakoztatására.	Az	első	szakkö-
rök	 a	 „belső	 iskola”	 keretein	 belül	
működtek,	 majd	 rövid	 időn	 belül	 a	
nevelőotthoni	 részlegben	 is	 egyre	
több	 gyermek	 igényelte	 a	 délutáni	
„tevékenységi	 körökben”	 való	 rész-
vételt.	 Igazából	 ekkor	 kezdődött	 az	
intézet	tehetséggondozó	munkája.
A	2010/11-es	tanévben	négy	tehet-

ségműhelyt	indítottunk	azzal	a	céllal,	
hogy	 lehetőséget	 adjunk	 fiataljaink-
nak	–	többségük	roma	származású	–	
érdeklődési	körüknek	megfelelő	fog-
lalkozásokon	való	részvételre.	
A	gyermekek	rengeteg	hátránnyal	

érkeznek	az	intézménybe,	mely	leg-
többször	 iskolai	 sikertelenségben,	
magatartási	 és	 viselkedésproblémá-
ban	nyilvánul	meg.	A	célcsoport	tag-
jai	 számára	 olyan	 tehetséggondozó	
programot	 kívántunk	 indítani,	 ahol	
sikerélményhez	 juthatnak,	 ahol	 jól	
érzik	 magukat,	 ahol	 megvalósíthat-
ják	 önmagukat.	 Ezáltal	 személyisé-
gük	 pozitív	 irányba	 változik,	 moti-
válhatóbbak	lesznek,	és	ennek	követ-
keztében	az	iskolai	teljesítményük	is	
javul.	Hosszabb	távon	pedig	a	későb-
bi	 társadalmi	 integrációjukat	 segít-
hetjük	elő.
Négy	területet	céloztunk	meg:

–		a	színjátszás,	ahol	konkrét	felada-
tunk	 a	 kommunikációs	 készség,	

Tehetséggondozás a Miskolci Gyermekvárosban
Varga�Szilárdné

kapcsolatteremtési	 készség,	 be-
széd-	és	kifejezőkészség	fejleszté-
se,	szókincs	gazdagítása,	a	beszéd	
tisztaságának	 javítása,	 a	 felelős-
ségérzet	erősítése	az	egyénben

–		a	másik	művészeti	 terület,	melyet	
előtérbe	helyeztünk,	a	tánc.	Kultú-
rájukból	eredően	mozgásművészet	
iránti	 érdeklődésük,	 ritmusérzé-
kük	figyelemre	méltó.	Természetes	
mozgásszeretetüket	 igyekeztünk	
irányítani,	összeszedettebbé,	tuda-
tosabbá	formálni.	A	foglalkozáso-
kon	 a	 társastánc	 alapjait	 és	 fajtáit	
sajátíthatták	el.	 Játékosan	és	 indi-
rekt	 módon	 illem-	 és	 viselkedés-
szabályokkal	ismerkedhettek.

–		a	gyermekek	belső	világának	kife-
jezése	céljából	 indítottuk	a	képző-
művészeti,	kézműves	foglalkozáso-
kat.	Igen	értékes	grafika,	kerámia-	
és	tűzzománc	alkotások	kerültek	ki	
a	 gyermeki	 kezük	 közül,	melyek-
ből	kiállítást	szerveztünk,	ahol	ze-
nészeink	és	színjátszóink	is	bemu-
tatkoztak	

–		több	 mint	 két	 évtizede	 folyik	 a	
hangszeres	 zenei	 tehetséggondo-
zás.	Kiemelkedő	a	fa-	és	rézfúvós	
„tanszak”

–		több	 sportágban	 kimagasló	 ered-
ményeket	igazol	a	rengeteg	oklevél,	
serleg	 és	 érem,	 amelyeket	 sorra	
hoznak	el	a	gyerekek	és	fiatalok	az	
országos	és	nemzetközi	versenyek-
ről.	 Az	 eddigi	 évek	 foglalkozásai	
mellé	–	röplabda,	labdarúgás,	asz-
talitenisz	–	e	tanévtől	két	új	sport-
ág,	 a	kézilabda	 és	 a	kosárlabda	 is	
csatlakozott.
Mindegyik	 tehetségműhelyünk-

nek	része	a	viselkedéskultúra,	az	én-
kép	és	önismeret,	az	erős	és	gyenge	
oldalak	 feltérképezése,	 mely	 foglal-
kozásokat	 megfelelő	 végzetséggel	
rendelkező	szakemberek	tartják.	Va-
lamennyi	 műhelyünkben	 kiemelten	
kezeljük	 a	 személyiségfejlesztés	 as-
pektusait:	 motiváció,	 önismeret,	 al-

kalmazkodás,	 moralitás	 és	 viselke-
déskultúra.	
A	tehetséggondozó	munka	első	lé-

pése	 a	 gyermekek	 kiválasztása.	 Ez	
kétféleképpen	 történik:	 egyfelől	 az	
érdeklődő	gyerekeket	várjuk	a	foglal-
kozásokra,	másrészről	 a	 csoportban	
dolgozó	 nevelőktől	 kérünk	 véle-
ményt,	 hogy	 szerintük	 kik	 azok,	
akiknek	 jó	 a	 kézügyessége,	 kreatí-
vak,	motiváltak.	Ezután	a	műhelyve-
zető	az	„alkotás	folyamatában”	figye-
li	meg	a	gyermeket,	és	egyéni	fejlesz-
tési	tervet	készít,	figyelembe	véve	az	
adottságát	és	a	segítésre	szoruló	terü-
leteket.	A	következő	feladat	a	figye-
lem	 felkeltése,	 megtartása,	 a	 moti-
váltság	növelése.	
A	 tehetséggondozó	 műhelyek	

programját	 a	 személyiségállapot	
pszichológus	által	végzett	 felméré-
sével	kezdjük,	ezt	figyelembe	véve	a	
foglalkozások	kiegészülnek	szemé-
lyiségfejlesztő	játékokkal,	egyéni	és	
csoportos	beszélgetésekkel.	
Tehetséggondozó	 műhelyeink	

programjával	 pályáztunk	 az	 Okta-
tásért	Közalapítvány	 által	 kiírt	 pá-
lyázatokra,	 amelyeken	 eredménye-
sen	szerepeltünk.
–		NTP-OKA-XVII/2.	számú	„Tehet-
ségsegítő	 szervezetek	 és	 a	 gyer-
mekvédelmi	 szakellátás	 intézmé-
nyei	közötti	együttműködés	támo-
gatása”

–		NTP-OKA-XVII/3.	számú	„Tehet-
ségsegítés	 és	 tehetséggondozás	 a	
gyermekvédelmi	szakellátásban”	
2011	 szeptemberében	 Regisztrált	

Tehetségpont	lettünk.	Következő	cé-
lunk	 az	 akkreditáció	 megszerzése,	
hogy	 másokkal	 együttműködve,	
egymástól	 tanulva	 váljék	 progra-
munk	 gyermekeink	 részére	 valódi	
esélyjavító,	 hátránykompenzációs,	
képességeket	 kibontakoztató	 tevé-
kenységgé.	

A szerző szociálpedagógus, tehet-
ségpont-koordinátor.
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A tehetség fejlesztése tanulmányi versenyek által
Bertókné�Gyarmati�Györgyi

„…Azért ne hidd, mintha ember születnék kész tehetséggel, mint atyja fejéből Pallas Athene”
/Kölcsey Ferenc/

A	Magyar	 Tehetségsegítő	 Szerveze-
tek	Szövetsége	képzésekkel,	pályáza-
tokkal,	 tehetségpontok	 kialakításával	
ösztönzi	 és	 koordinálja	 a	 pedagógu-
sok	munkáját	a	tehetséggondozás	so-
rán.
A	 jól	 szervezett	 tanulmányi	 verse-

nyek	kiváló	színterei	annak,	hogy	a	te-
hetséges,	jól	felkészített	diákok	össze-
mérjék	tudásukat:	Debrecenben	évek	
óta	 angol	 nyelvű	 komplex	 or-
szágismereti	versenyt	szervez	a	Lilla	
Téri	Általános	 Iskola.	A	 feladat	 rop-
pant	összetett.	Igényes	és	hosszú	mun-
kát	 vár	 tanártól,	 gyerektől	 egyaránt.	
Tanulóim	 kiemelkedően	 szerepelnek	
ezen.	Kitartó	felkészülésük	során	erő-
sítem	 bennük,	 hogy	 csak	 a	 magas	
színvonalú	munka,	rendszeres	tanulás,	
ismétlés,	 gyakorlás	 hozhat	 kiváló	
eredményt,	 valódi	 sikerélményt.	 A	
versenyen	 rálátásuk	 nyílik	 arra,	 ho-
gyan	 készültek	 fel	 vetélytársaik.	Eb-
ből	rengeteget	lehet	tanulni,	a	tapasz-
talat	többet	ér	minden	tanári	prédiká-
ciónál.	El	kell	ismerni,	ha	az	ellenfél	
többet	tudott,	jobban,	gyorsabban	dol-
gozott,	pontosabban	átnézte	a	kijelölt	
anyagot.	Fejleszti	a	megküzdési	stra-
tégiájukat,	megtanít	arra,	hogyan	kell	
becsülettel	győzni,	emelt	fővel	veszí-
teni.	Az	életben	való	beváláshoz	ezek	
alapvető	kompetenciák.	
Idén	 –	 a	 közelgő	 londoni	 olimpia	

kapcsán	–	sokszor	említünk	példaként	
sportsikert,	 valamint	 a	 hozzá	 vezető	
megfeszített	 tempót,	 kiemelkedő	
energiabefektetést.	Ez	kézzel	fogható	
minta	 egy	 általános	 iskolás	 gyerek	
számára.	Példaképekre	nagy	szükség	
van	a	harmonikus	személyiségfejlesz-
téshez.	
Fokozatosan	fejlesztve	készítem	fel	

tanítványaimat	 évek	 óta	 erre	 a	 ver-
senyre.	Sajnos	nem	mindig	a	legjobb	
angolosok	 vállalják	 ezt	 a	munkát.	A	

kapcsán.	 Rendkívül	 ötletes	 és	 látvá-
nyos	volt.	
Az	idén	három	csapat	alakult.	Már		

a	szülőkre,	volt	tanítványokra	is	lehet	
számítani:	 fénymásoltatnak,	 házilag	
készítik	 a	 csoport	 pólóját,	 a	 poszter	
egy-egy	jellegzetes	képe	kerül	a	„fel-
lépő	ruhára”.	Így	idén	lesz	egy	kengu-
rus,	egy	térképes,	továbbá	egy	ausztrál	
címeres	öltözék.	
A	versenyző	hetedikesek	és	nyolca-

dikosok	párhuzamosan	tanulják	posz-
terük	 bemutatását,	 valamint	 az	 or-
szágismeretet:	széles	körű	kompeten-
ciafejlesztés	 részesei.	 A	 hetedikesek	
földrajzzal	kezdik	a	készülést,	ezáltal	
a	tantárgyi	koncentráció	segíti	az	an-
goltanárt.	A	kollegáim	is	roppant	segí-
tőkészek,	 jelzik	 az	 érdekességeket,	
gyermekük	küld	olvasmányt,	ők	lep-
nek	meg	egy-egy	könyvvel.	
A	poszterprezentáció	után	vaktérké-

pes	feladat	és	teszt	vár	a	gyerekekre.	
Ezt	követi	a	képfelismerés	nevezetes-
ségekről,	híres	egyéniségekről.	
Bár	időigényes	és	sokoldalú,	össze-

tett	 a	 munka,	 az	 érdekességeket	 be		
tudom	építeni	a	szakórákba,	így	mo-
tiváltabban	 tanulnak	 az	 iskolások.		
Például	a	hetedikes	angol	év	eleji	ol-
vasmány	egy	„aussiról”	szól,	így	a	ter-
mészeti	csodák,	a	 furcsa	állatvilág,	a	
helyi	humor	vidám,	oldott	 légkörben	
motiválja	a	gyerekeket:	
–	Ki	tudja,	mit	jelent	a	„KOALA”	

az	 aboriginálok	 nyelvén?	 /I	 don’t	
drink	=	nem	iszom,	ui.	csak	az	euka-
liptuszfa	leveléből	jut	folyadékhoz./
–	 Hogy	 védekeznek	 a	 világhírű	

opálbányánál	a	 rekkenő,	néha	50	fo-
kos	hőség	ellen?	 /Coober	Pedyben	a	
föld	alatt	építettek	várost./
–	Hogyan	kampányolnak	Cook	vá-

rosában	 a	 kórház	 érdekében?	 /Jelző-
tábla	hirdeti:	támogassa	kórházunkat,	
betegedjen	meg!/

lelkesedés	 azonban	 csodákra	 képes:	
négy	éve	a	megyei	első	helyezést	elért	
csapat	gyengébb	nyelvi	csoport	tagjai	
közül	verbuválódott.	Versenymunká-
juk,	 egy	 tartalmas	 projekt	 azóta	 is	
nyelvi	laborunk	falát	díszíti.	
Az	idén	is	úgy	alakult,	hogy	az	erő-

sebb	tempóban	haladó,	illetve	már	si-
keres	nyelvvizsgával	 rendelkező	diá-
kok	más	versenyek	iránt	érdeklődnek.	
Kezdetektől	 kooperatív	 együttmű-

ködést	 szervezek	 a	 diákok,	 valamint	
osztálytársaik	 közt.	 Előzetes	 feladat,	
hogy	 az	 évente	 változó	 téma	 szerint	
egy	posztert	kell	készíteni	egy	kijelölt	
országról:	 ebben	 a	 tanévben	 Auszt-
ráliáról.	 Az	 anyaggyűjtés	 mindenkit	
megmozgat	 az	 osztályból:	 az	 angol	
iránt	 kevésbé	motivált	 gyermekek	 is	
elhozzák	kedvenc	 állatos	 könyvüket,	
keresnek	képeslapokat,	filmeket,	cik-
keket,	van,	aki	kartont	tud	hozni,	más	
festéket,	filctollat,	ragasztót,	vagy	öt-
leteivel	 /brainstorming	 technika/	 szí-
nesíti	az	előkészületeket.	
Amikor	 kész	 ez	 a	 project	 –	 nem	

mellesleg	 iskolánkban	 nagy	 hagyo-
mánya	van	a	projectkészítésnek,	diák-
jaink	 régóta	 folyamatosan	 kiválóan	
szerepelnek	 az	 oxfordi	 projectpályá-
zaton	–,	prezentációt	kell	róla	tartani.	
A	 felnőttkonferenciákhoz	 hasonlóan	
hangsúlyt	 fektetünk	 a	 megjelenésre,	
tanítványaim	mindig	az	iskolai	egyen-
ruhában	mennek	versenyre,	illetve	az	
angol	prezentációra	speciálisan	is	ké-
szülünk:	 két	 éve	 Írország	 volt	 a	 té-	
ma.	 Akkor	 támadt	 az	 ötlet,	 legyen	
egyenpóló	 a	 fellépéshez:	 a	 poszter	
egyik	ír	képeslap-illusztrációja	került	
a	hófehér	pólóra	is.	Ezen	felbuzdulva	
tavaly	Kanadáról	versengve	a	gyere-
kek	 juharfaleveles	 pólót	 csináltattak,	
de	szerepelt	olyan	csapat	is,	melynek	
tagjai	 jelmezt	 viseltek,	 aszerint,	 me-
lyik	 etnikumot	 mutatták	 be	 Kanada	
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–	No	és	milyen	a	 regattaverseny	a	
Todd-folyón?	/Crazy	race	=	őrült	ver-
seny:	 a	 vitorláshajónak	 nincs	 alja,	 a	
„hajósok”	beleállnak,	és	fogva	a	hajót	
futnak	a	kiszáradt	hajómederben…/
Kreativitásban	nincs	hiány!
A	minőségigényre,	a	diákokban	rej-

lő	értékek	keresésére	épül	a	felkészíté-
sem.	Ha	sokat	bátorítom,	ha	sokat	di-
csérem	őket,	öröm	lesz	iskolába	járni-
uk.	 Ez	 pozitívan	 hat	 a	 többiekre	 is.	
Fontos	 számomra,	 hogy	 érezzék,	
olyan	légkörben	készülnek,	ahol	bízik	
bennük	a	felkészítő	tanár!	Különleges	
értékeikre	 figyelek,	 azt	 bátorítom.	
Úgy	osztom	meg	a	munkát,	ahogy	az	

a	képeségeikhez,	egyéniségükhöz	leg-
inkább	 illik:	 az	 introveltált	 színészi	
szerepet	 kap,	 a	 visszahúzódó	 többet	
dolgozik	a	poszteren,	rövidebb	a	me-
moritere,	de	otthonra	hosszabb	cikket	
kap.	Mindenki	 felel	a	saját	olvasmá-
nyaiért,	 mert	 vannak	 anyagok,	 amit	
csak	egyes	szereplők	tudnak	a	csapat-
ban.	Villámkérdésekkel,	tesztekkel	el-
lenőrzöm	 tudásukat,	 folyamatos	 is-
métlésre	ösztönzöm	őket.	
A	 hetedikesek	 rutint	 szereznek,	 a	

nyolcadikosok	tréningeznek	a	majda-
ni	 felvételire.	Gyakorolják	éles	hely-
zetben	a	kiállást,	a	nyilvános	megszó-
lalást.	 Működik	 náluk	 a	 Rosenthal-

effektus:	a	jelentkezőket	kiválasztott-
ként	 kezelve,	 nagyobb	 teljesítményt	
elvárva,	 jobb	 eredményt	 is	 érnek	 el,	
mint	az	átlag.	
Egy	 praktikus	 jó	 tanács:	 mindig	

több	 gyereket	 készítsünk	 fel	 a	 ver-
senyre,	 legyen	 tartalék	 versenyző,	
mert	 a	verseny	 időpontjáig	bármikor	
adódhat	betegség.	

„Nincs az életben nagyobb felelős-
ség és nagyobb megtiszteltetés, mint-
hogy felneveljük a következő nemze-
déket.”	(Dr.	C.	Everett	Koop)

A szerző magyar–angol szakos ta-
nár, a debreceni Petőfi Sándor Általá-
nos Iskola pedagógusa.

Életet… Egy mélyen bennem rejlő embernek, akit addig 
lelkembe bújtattam a világ elől. Csak azok tudtak a létezé-
séről, akik igazán ismertek. 2006-ban azonban minden 
megváltozott.

Tudomásomra jutott, hogy a tatai Eötvös József Gimná-
ziumban – ahová már hatodikos korom óta vágytam –, le-
hetőség nyílik egy ilyen programba való bejutásra, ahol a 
sok jóért csak tanulással és a kollégiumi bentlakással kell 
fizetnem. Két legyet ütöttem hát egy csapásra. 2006. január 
30-án valóra vált az álmom, megtudtam, hogy Eötvös-diák 
leszek. Akkor még nem sejtettem, mennyi mindent kapha-
tok még ráadásként…

Az első táborozásom volt, amit a kollégiumi, majd a 
zánkai gólyatáborban töltöttem. Addig sajnos egyéb okok 
miatt nem tudtam átélni, milyen az, ha igazán élvezed a 
nyarat. Azóta minden kirándulás kitöröl egy rossz emléket 
a szívemből, s rajta a sebek is beforrni látszanak.

Igaz barátságok is szövődtek a sok együtt töltött idő alatt, 
sőt a kollégiumban évről évre új arcokkal találom szemben 
magam, akiknek mindig igyekszem mosolyra húzni a szá-
ját. Az iskolai társaság szintén nagyon kellemes, ezért ez a 
szabály itt is érvénybe lép.

Amióta a Program tagja vagyok, nemcsak hogy világot 
láttam, és barátokat szereztem, hanem egy kicsit talán én is 
más lettem. Más lett az értékrendem. A kollégium miatt tá-
volabb kerültem ugyan a családomtól, de mégis közelebb. 
Hétvégente szinte repülök haza szüleim és testvérem ölelő 
karjaiba. Előtte természetesnek tűnt mindennap hazamen-
ni, együtt nevetni vagy egy jót beszélgetni, de mióta kollé-
gista vagyok, mélyebben átélem ezeket a pillanatokat. 

Még jobban odafigyelek azokra, akik igazán fontosak az 
életemben. Megélem a percek minden örömét, igyekszem 
kihasználni, és nem hagyom, hogy a napok csak úgy, „sem-

milyen” módon menjenek el a fejem felett. Ez az elhatáro-
zás hívta életre azt a „másik embert”, akit addig féltem 
megmutatni a világnak... akit verseim börtönébe zártam...

Iskolánkban nagy hangsúlyt fektetnek a kultúrára és a te-
hetséggondozásra. Számos olyan programot szerveznek, 
amelyben ezek kapnak főszerepet. Ilyen például az a Diák-
Toll nevezetű társaság, ami versíró diákokat verbuvál. Itt 
mutathattam meg, „ki is vagyok valójában”.

Emlékszem, első alkalommal rettentően féltem, mert ná-
lam idősebbek ültek az asztal körül, nem tudtam milyen vé-
leménnyel lesznek rólam, de legfőképp verseimről. Aggo-
dalomra, mint kiderült, semmi okom nem volt, mert ők is 
ugyanolyan „újoncként” kezdték, mint amilyen akkor én 
voltam. Rendkívül jólestek bíztató szavaik. Jó volt azt érez-
ni, hogy fenntartások nélkül elfogadtak.

A Programnak köszönhetően megtanultam még vala-
mit: úgy szemlélni a világot, hogy észrevegyem a boldog-
ságot, az apró örömöket, amik felett egyébként hajlamos 
elsiklani az ember.

Komolyabb lettem, jobban küzdök az álmaimért, mint 
valaha. Érzem, ha nem ezt teszem, később már „késő lesz”. 
Az AJTP nem csupán egy program, hanem lehetőségek so-
kasága, ami csak arra vár, hogy a hozzánk hasonló fiatalok 
megtalálják önmagukat és azt az utat, ami megnyílik előt-
tük. A Program segít leküzdeni a rögös út akadályait, segít, 
hogy elérjük céljainkat.

Az álmok, melyek akkor még megvalósíthatatlannak 
tűntek, ma már valóra váltak, válnak.

Sokszor kérdezték már tőlem: „Nem bántad meg?” A 
válaszom mindannyiszor: „Nem” volt. Miért bántam volna 
meg olyasvalamit, ami szerves része lett az életemnek?

Kocsis Nikolett
Eötvös József Gimnázium – Tata

Mit�adott�számomra�az�Arany�János�
Tehetséggondozó�Program?
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A Magyar Tehetséggondozó Társaság  
2011. évi Közgyűlése és Konferenciája

„A világ egyik legélvezetesebb dolga ott lenni, ahol új gondolatok születnek”

2011.	szeptember	23–24-én	 tartotta	
az	MTT	éves	Közgyűlését	és	Kon-
ferenciáját.	 A	 rendezvény	 helyszí-
nét	Ózd	Város	Önkormányzata	biz-
tosította	abból	az	alkalomból,	hogy	
itt	került	sor	2011.	szeptember	24-én	
a	Kistérségi	Tehetséggondozó	Köz-
pont	hivatalos	átadására.	A	rendez-
vény	 lebonyolítását	 a	 Vasvár	 Úti	
Általános	 Iskola	vezetősége	és	 tan-
testülete	vállalta.	Az	Ózdi	Művelő-
dési	Intézmények	„Olvasó”-ja	méltó	
helyet	szolgáltatott	a	program	meg-
valósítására.	
A	 konferenciát	 dr.	 Balogh	 Lász-

ló,	az	MTT	elnöke	nyitotta	meg.	Ezt	
követően	 Riz	 Gábor	 országgyűlé-
si	képviselő,	a	B.-A.-Z.	Megyei	Ta-
nács	 alelnöke,	 és	 Fürjes	 Pál,	 Ózd	
város	 polgármestere	 köszöntötte	 a	
vendégeket.	Béri-Vitkó	Ilona,	a	Pol-
gármesteri	 Hivatal	 Művelődési	 és	
Sport	Osztályának	vezetője,	 a	 tele-
pülés	helyzetéről	adott	tájékoztatást.	
A	Vasvár	Úti	Általános	Iskola	tehet-
séggondozó	 programját	 Hák	 Sán-
dor,	az	iskola	igazgatója	mutatta	be.	
Az	intézmény	2006-ban	megkapta	a	
„Tehetségfejlesztő	 bázisintézmény”	
címet,	 és	 2007-ben	 Tehetségpont-
ként	regisztrálták,	2011	februárjától	
a	Magyar	Tehetségsegítő	Tanács	ál-
tal	Akkreditált	Kiváló	Tehetségpont	
címmel	büszkélkedhet.
A	 konferenciát	 neves	 külföldi	 és	

hazai	szaktekintélyek	töltötték	meg	
tartalommal,	úgymint:	
•		Dr. BaLogh LászLó:	 A magyar-

országi tehetséggondozás a rend-
szerváltás két évtizedében

•		Prof. franz J. Mönks:	A magyar 
tehetséggondozás értékei európai 
szemmel 

•		Prof. Dr. CzeizeL enDre:	A roma 
gyermekek sorsa a genetikus sze-
mével

•		Prof. Dr. CserMeLy PéTer:	Tehet-
ségsegítő hálózatok a Kárpát-me-
dencében és a világon 2012-ben és 
tovább.

Jóleső	 érzéssel	 fogadtuk	 Prof.	
Franz	J.	Mönks	elismerő	szavait,	aki	
a	magyar	tehetséggondozást	európai	
mértékkel	mérve	 is	 példaértékűnek	
minősítette.
A	nap	folyamán	adták	át	az	ECHA-	

diplomákat	és	az	MTT	kitüntetését,	
a	Tehetség díjakat.

Kitüntetést�kaptak:�
		1.	 Almási Judit kommunikációs 

igazgató, Celldömölk, Apáczai 
Kiadó

		2.	 Bajor Péter projektmenedzser,  
Budapest, Magyar Géniusz 
Program

		3.  Dr. Borosné Jakab Edit tanár-
nő, Budapest, Szent István Gim-
názium

		4.		Gönczi Sándor� igazgató, Eger, 
Szilágyi Erzsébet Gimnázium

		5.		Hák Sándor igazgató,  Ózd, Vas-
vár Úti Általános Iskola

		6.		Kőrösi Tibor tanár, Békéscsaba, 
az MTT Választmányának tagja

		7.	 Németné Dávid Irén tanárnő, 
Hajdúszoboszló, az MTT Tanítói 
szekció vezetője

		8.		Takácsné Laczó Szilvia igazga-
tóhelyettes, Budapest, az MTT 
Választmányának tagja

		9.		Pappné Gyulai Katalin	osztály-
vezető, Debrecen, az MTT Vá-
lasztmányának tagja

10.		Szilágyi Ildikó	 óvodapedagó-
gus, Debrecen, az Óvodai szek-
ció vezetője

Az	 előadások	 között	 a	 Vasvár	 Úti	
Általános	 Iskola	már	végzett	 és	 je-
lenlegi	 tehetségígéretei	 mutatkoz-
tak	be	próza-,	vers-,	tánc-	(modern-	
és	néptánc-),	ének-	és	és	hangszeres	
produkciójukkal.	 Az	 estét	 az	 Óz-
di	 Művelődési	 Intézmények	 zenés	
színházi	előadása	zárta.
A	 konferencia	 második	 napja	 a	

Kistérségi	 Tehetséggondozó	 Köz-
pont	hivatalos	átadásának	jegyében	
zajlott.	Az	ünnepi	műsor	keretében	

a	Vasvár	Úti	Általános	Iskola	diákjai	
és	 a	Kistérség	 tehetségígéretei	mu-
tatkoztak	 be	 (Péczeli	 József	 ÁMK	
Általános	és	Alapfokú	Művészeti	Is-
kolája,	Putnok;	Serányi	László	Álta-
lános	Iskola,	Putnok;	Tompa	Mihály	
Körzeti	Általános	Iskola,	Bánréve).
Az	új	 intézményben	képzőművé-

szeti	 kiállítás	 színesítette	 a	 progra-
mot.	 Ózdi	 festők,	 képzőművészek	
alkotásai	 mellett	 a	 Kistérség	 tanu-
lóinak	a	munkáiban	is	gyönyörköd-
hettünk.

„Múlt, jelen, jövő” című	előadá-
sában	 Mitterbach	 Éva	 tehetség-
fejlesztési	 szakértő,	 a	 Vasvár	 Úti	
Általános	Iskola	nyugalmazott	ma-
tematika–fizika	szakos	tanára	visz-
szatekintett	a	kezdetekre,	majd	Hák	
Sándor	 igazgató	úr	a	 jelent,	 illetve	
a	jövőt	vázolta	fel,	miszerint	a	Kis-
térségi	 Tehetséggondozó	 Központ	
átadásával	 lehetőség	nyílik	egy	jól	
működő	kistérségi	hálózat	kiépíté-
sére;	 konferenciák,	 rendezvények,	
továbbképzések	szervezésére;	Kis-
térségi	 Tehetségsegítő	 Szakmai	
Munkaközösség	 és	 Kistérségi	 Te-
hetségsegítő	 Tanács	 működtetésé-
re;	 tehetségsegítő	 szolgáltatások-
hoz	 való	 hozzáférés	 biztosítására	
(tehetségdiagnosztika,	tanácsadás);	
tehetséggondozó	 műhelyfoglalko-
zások	szervezésére.
Az	itt	folyó	munkát	a	Vasvár	Úti	

Általános	 Iskola	 vezetősége	 és	 te-
hetségfejlesztő	 szakemberei,	 illetve	
az	Ózd	Kistérség	Pedagógiai	Szak-
szolgálat	pszichológusa	segíti.	
A	 közvetlen	 tapasztalatcsere	 a	

szekcióülések	 folyamán	 valósult	
meg.	
A	 konferenciát	 közel	 200	 ven-

dég	 tisztelte	 meg	 jelenlétével.	 Ez-
úton	szeretnénk	megköszönni,	hogy	
részvételükkel	 hozzájárultak	 a	 ren-
dezvény	sikeréhez.	
Reményeink	 szerint	mindenki	 új	

ötletekkel,	 értékes	 tapasztalatokkal	
gazdagodott.
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Könyvsorozat tehetséggondozó tanároknak  
a Debreceni Egyetemen

A	 Debreceni	 Egyetem	 Pedagógi-
ai	Pszichológiai	Tanszékén	hagyo-
mány	már,	 hogy	 az	 1997-ben	 in-
dult	 tehetségfejlesztési	 szakértői	
képzésben	az	egyes	tantárgyakhoz	
köteteket	készítünk.	Az	első	ilyen	
sorozat	1999-ben	jelent	meg.
Azóta	 eltelt	 tíz	 év.	Most	 új	 so-

rozatot	indítunk	a	legújabb	kutatá-
si	eredmények	közreadásával.	Ter-
veink	szerint	két	év	alatt	a	képzés	
minden	 tantárgyához	 készül	 egy	
könyv.	A	 sorozat	 első	 három	 kö-
tete	most	jelent	meg	a	Didakt	Ki-
adó	gondozásában.	Ajánljuk	szak-
embereknek,	olvasóknak	az	alábbi	
rövid	ismertetéssel.

Dr. Balogh László (2011): A ta-
nulási stratégiák fejlesztésének 
pszichológiai alapjai. Didakt Ki-
adó, Debrecen. 144 lap

A	szerző	könyve	két	fő	részre	ta-
golódik.	Az	 első	 rész	 egy	kutatá-
si	beszámoló,	amelyben	az	Arany	
János	Tehetséggondozó	Program-
ban	 történt	 pszichológiai	mérése-
ket	 összegzi	 a	 szerző.	 Első	 ráné-
zésre	ez	a	rész	–	tele	táblázatokkal	

–	 bonyolultnak	 tűnik,	 olvasva	
azonban	 kiderül,	 hogy	 nem	más-
ról	van	szó,	mint	annak	bemutatá-
sáról,	hogy	bizonyos	pszichológiai	
változók	mentén	milyenek	voltak	
a	programba	beválogatott	 tanulók	
a	 program	 indulásakor,	 és	meny-
nyire	 változtak	 a	 program	 során.	
Minden	 bizonnyal	 sokakat	 érde-
kelni	fog,	ha	egy	ilyen	nagyszabá-
sú	vállalkozásnak,	mint	az	ÁJTP,	a	
mérési	műhelytitkaiba	belepillant-
hat.	A	szerző	tanulságokat	is	meg-
fogalmaz	 a	 gyakorlati	 pedagógiai	
munka	számára.
A	második,	hosszabb	 rész	négy	

fejezetből	 áll.	 E	 fejezetekben	 a	
szerző	 a	 kognitív	 működés	 négy	
területét	mutatja	be.	Érdemes	a	cí-
müket	leírni:	A figyelem fejlesztése 
és mérése, A megértő gondolkodás 
jellemzői, fejlesztése, Az emlékezet 
működése és fejlesztése, A problé-
mamegoldó gondolkodás jellem-
zői és fejlesztésük.	Mint	a	fejezet-
címekből	 kiderül,	 mindegyikben	
szerepel	 a	 „fejlesztés”	 szó,	 s	 ha	
valaki	 ennek	 alapján	 arra	 követ-
keztet,	hogy	konkrét	módszereket	
talál	a	fejlesztéshez,	nem	csalódik.	
Valóban,	ez	a	négy	fejezet	fejlesz-
tési	formák	sokaságát	tartalmazza	
az	 egyszerűbbtől	 a	 bonyolultab-
big,	megörvendeztetve	vele	mind-
azokat,	akik	kapaszkodókat	keres-
nek	a	gyakorlati	munkához.	
Mindegyik	 fejezet	 felépítése	

ugyanaz:	egy	vagy	több	rövid	sze-
melvény	után	sok-sok	konkrét	fej-
lesztő	módszer	leírása	következik.	
Didaktikai	 szempontból	 ezek	 a	
fejlesztő	 módszerek	 gyakorlatok,	
ezek	 segítségével	 lehet	 gyakorol-
ni	 azt,	 hogyan	 erősítsük	 a	 figyel-
mi	 működést,	 a	 megértő	 gondol-
kodást	és	így	tovább.	
A	szerző	–	aki	egyben	a	Magyar	

Tehetséggondozó	Társaság	elnöke	
–	új	könyve	hézagpótló.	Nemcsak	
a	 tehetségfejlesztéssel	 foglalkozó	
pedagógusoknak	 hasznos,	 hanem	
minden	pedagógusnak,	aki	a	kog-
nitív	működés	fejlesztéséhez	gya-
korlati	módszereket	keres.

Dr. Tóth László (2011): Képes-
ségstruktúrák és iskolai teljesít-
mény. Didakt Kiadó, Debrecen. 
149 lap

Lassan	közhelynek	számít	a	pe-
dagógiában,	 hogy	 az	 ismeretek	
(sokszor	mértéktelen)	bővítésével	
nem	 megyünk	 sokra,	 ha	 ez	 nem	
párosul	 a	 képességek	 fejlesztésé-
vel.	De	vajon	tudunk-e	eleget	a	ké-
pességekről	 ahhoz,	 hogy	 ez	 a	 tu-
dásunk	megalapozza	az	átgondolt	
fejlesztő	munkát?	A	szerző	köny-
ve	 azt	 bizonyítja,	 hogy	 van	 még	
mit	tanulni	ezekről.
A	kötet	hat	fejezetből	áll.	Az	el-

ső	fejezet	a	képesség	fogalmával,	
természetével,	a	képességek	rend-
szerben	 való	 működésével	 és	 az	
általános	képességekkel	 foglalko-
zik.
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A	második,	leghosszabb	fejezet	a	
speciális	képességeket	tárgyalja,	ké-
pet	adva	a	beszéd-,	 az	 írás-,	 a	ma-
tematikai,	 a	 zenei,	 az	 ábrázoló	 és		
a	műszaki-technikai	képességekről.
A	 következő	 két	 fejezetben	 a	

szerző	 külön	 tárgyalja	 az	 olvasás	
és	az	írásbeli	szövegalkotás	képes-
ségét.	Ezek	meglehetős	 részletes-
séggel	 kerülnek	 kibontásra,	 ezért	
kerültek	külön	fejezetekbe.
Unikum	 a	 könyvben	 a	 kritikai	

gondolkodás	 képessége.	 Ez	 a	 ké-
pesség	 aktuálisabb,	 mint	 valaha,	
ugyanis	a	mindennapi	életünk	so-
rán	felnőtteket	és	diákokat	szóban	
és	írásban	egyre	gyakrabban	akar-
nak	 olyan	 dolgokra	 rávenni,	 sok-
szor	 körmönfont	 módon	 megté-
veszteni,	amelyek	előnytelenek	az	
egyén	számára.	A	kritikai	gondol-
kodás	 segítségével	 viszont	 kivéd-
hetjük	 ezeket,	 erre	 kell	 nevelni	 a	
tanítványainkat	is.
Az	utolsó	 fejezet	 az	 iskolai	 tel-

jesítmény	 motivációs	 hátterével	
foglalkozik,	különös	tekintettel	az	
énképre,	a	kíváncsiságra	és	a	szo-
ciális	 motívumokra.	 Ez	 a	 könyv	
foglalata	mindannak,	amit	a	peda-
gógusoknak	a	címben	jelzett	témá-
ról	tudni	érdemes.

Turmezeyné dr. Heller Erika 
(2011): A tehetséggondozás lehe-
tőségei a kooperatív tanulásban. 
Didakt Kiadó, Debrecen. 75 lap

„Nincs azzal semmi baj, 
ha az embert a szorítóban 
vagy azon kívül padlóra kül-
dik. A baj ott kezdődik, ha 
ott is marad.”  (Muhammad 
Ali ökölvívó-világbajnok) 

A	 szerző	 a	 kooperatív	 tanulás	
világába	kalauzolja	 el	 az	olvasót,	
amelyről	 manapság	 sokat	 beszé-
lünk,	de	a	megvalósítás	hogyanjá-
ról	keveset	tudunk.
A	könyv	négy	fejezetből	áll.	Az	

első	 fejezet	 a	 kooperatív	 tanulás	
és	 a	 tehetséggondozás	 kapcsola-
tát	 vizsgálja	 különös	 tekintettel	 a	
személyiségre	és	a	 társas	kapcso-
latokra.
A	 második	 fejezet	 a	 koopera-

tív	 tanulás	 előkészítésével	 foglal-
kozik,	 azaz	milyen	 lépéseket	kell	
tenni	 ahhoz,	 hogy	 ez	 az	 oktatási	
forma	gördülékenyen	alkalmazha-
tó	legyen.
A	 harmadik	 fejezet	 több	 mint	

egy	 tucat	kooperatív	 technikát	 is-
mertet	annak	függvényében,	hogy	
ezeket	 a	 technikákat	 ismeretszer-
zésre,	 a	 tanultak	 alkalmazására,	
rendszerezésre	 és	 rögzítésre	vagy	
ellenőrzésre	 és	 értékelésre	 szán-
juk.
Az	 utolsó	 fejezetben	 azt	 írja	 le	

a	szerző,	hogy	milyen	problémák	
fordulhatnak	elő	a	csoportok	mű-
ködésében,	és	hogyan	lehet	ezeket	
megoldani.
A	könyv	nagy	előnye	a	pedagó-

gusok	 számára,	 hogy	 mellőzi	 az	
elméleti	 fejtegetéseket,	 ehelyett	
a	 kooperatív	 tanulás	 gyakorla-
ti	 megvalósítására	 összpontosít,	
támpontokat	 adva	 mindazoknak,	
akik	ezt	az	oktatási	formát	szeret-
nék	alkalmazni.

A	 könyvek	 megvásárolhatók	 a	
Didakt	 Könyvesboltban	 (4220	
Hajdúböszörmény,	Désány	I.	u.	1–9.),	
vagy	 megrendelhetők	 a	 www.
didakt.hu	honlapon	keresztül.	 Dr.�
Tóth�László

Érdekes	 e-mail	 érkezett	 a	 szerkesztőség	
címére.	Egy	hölgy	a	távoli	Békés	megyé-
ből	azt	kérdezte,	hogy	ki	készítette	a	lap-
ban	megjelent,	számára	szép,	érdekes	és	
ezoterikus	jellegű	rajzokat.
A	tollrajzokat	egy	Sebestyén Anna	ne-

vű	fiatalos	hölgy	alkotta,	akinek	munkái-
ból	néhány	hete	nyílt	kiállítás	Budapes-
ten.	A	 tárlatot	 a	 neves	 grafikusművész,		
a	 lapunkban	 rendszeresen	 publikáló	
Dékány Ágoston	úr	nyitotta	meg,	aki	vo-
nalművésznek	nevezte	az	alkotót,	akinek	
kézzel	rajzolt,	vékony	vonalakból	felépí-
tett,	valóban	látványos	munkáinak	külön-
leges	hatása	eredeti	valójukban	érvénye-
sül	igazán.	A	kiállítási	meghívó	hátolda-
lán	 olvasható:	 „Sebestyén Anna pazar 
látványt nyújtó vonalrajzai nemcsak 
egyediségükkel, a színek harmóniájával, 
megkapó formavilágukkal nyújtanak él-
ményt a szemlélőnek, hanem mindenek-
előtt tisztán érzékelhető ezoterikus tartal-
mukkal. Képei kozmikus harmóniát su-
gallnak, és az elmélyült figyelő számára 
átélhetővé és érzékelhetővé teszik a ben-
nünket ölelő világmindenséget. A rajzok 
mély értelmezésével szinte lehetővé válik 
a külső és belső világ rejtett lényegének 
érzékelése és értelmezése, hiszen az 
egyén pszichés sajátossága és a belátha-
tatlan kozmosz lüktetése egyazon jelen-
ségkör eltérő dimenziói. Ha megértik a 
rajzoló kivételes adottságából fakadó  
és e képekben megbúvó szándékot, a rej-
tett értelmet, többet éreznek majd meg 
abból a világból, amelyben most élnek,  
és képzeletükben felsejlhet egy másfajta 
létezés távoli dimenziója is.”
Manapság,	 amikor	 egy	 világossárga	

háttérre	húzott	kék	vonal	előtt	ámuldoz-
nak	a	hozzáértőnek	minősített	tárlatláto-
gatók,	s	napilapban	olvashatjuk,	hogy	mi-
lyen	 nagyszerű	művet	 alkotott	 a	 borzas	
művész,	bizony	felüdülés	látni,	hogy	te-
hetség	vezette	kéz	rajzol	értelmet	tornáz-
tató,	érzelmet	kiváltó	műveket,	amelyek	
nemcsak	látványosak,	hanem	tiszta	érzel-
met	kiváltók	is.
Sebestyén	Anna,	a	biztos	kézzel	rajzo-

ló,	 színek	 és	 formák	 varázsos	 világát	
elénk	 táró	 autodidakta	művész	 így	 vall	
munkáiról: „Szinte minden kép az Átjáró-
ról beszél, a küszöbről, amit átléphetünk, 
és találkozhatunk önmagunkkal. A képek 
elsősorban az alkotóhoz szólnak, egyfajta 
kapcsolódást létrehozva a Teremtővel, de 
természetesen mindenkinek elviszik az 
üzenetet, aki időt és csendet szán az elmé-
lyülésre.”	 Így	 igaz,	 hisz	 a	művészet	 lé-
nyegében	erre	teremtődött.	 (sz.a.)

Ki az a rajzoló?
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Hozzávetőlegesen	15	évvel	ezelőtt	az	általános	iskolai	rajztanítás	tantárgyi	elne-
vezését	–	rajzóra	–	vizuális	kultúra	elnevezésre	változtatták.	Egyúttal	kiszélesí-
tették	a	 tantárgy	témakörét	 is.	A	hagyományos	területekhez	–	rajzolás,	 festés,	
szobrászkodás,	 műszaki	 rajz,	 művészettörténet,	 műelemzés	 –	 hozzárendeltek	
újabb	témákat:	épülettervezés,	makettkészítés,	környezetkultúra,	fotóművészet,	
filmművészet,	öltözködéskultúra,	tárgykultúra	–	vagyis	az	esztétikai	nevelést	ki-
terjeszteni	szándékoztak	az	élet	minden	területére.	A	törekvés	igen	helyes	volt,	
de	a	szűkülő	óraszám,	a	tárgyi	feltételek	hiánya	ennek	megvalósítását	lehetetlen-
né	tette.	Előállt	a	„sokat	markol,	keveset	fog”	szindróma.	A	tanárok	nem	kaptak	
ehhez	 szemléltető	 anyagot,	 illetve	 tőlük	várták	volna	el	 ennek	biztosítását.	A	
korszerű	esztétikai	nevelésnek	naprakésznek	is	kell	lenni.	Ki	kell	terjesztenie	fi-
gyelmét	a	környező	világ	aktuális	jelenségeinek	vizsgálatára:	új	épületek,	város-
képek	jó	és	rossz	példáinak	elemzésére,	játszóterek,	utcai	óriásplakátok,	reklá-
mok,	 ruhaviseletek,	 használati	 tárgyak,	 tévéműsorok,	 filmek	 bemutatására,	
elemzésére.	A	tanár	nem	kapott	időt,	pénzt,	felszerelést	ahhoz,	hogy	maga	ké-
szítsen	rendszeresen	e	témákhoz	aktuális	szemléltetőanyagot:	felvételeket	épü-
letekről,	óriásplakátokról,	köztéri	szobrokról,	környezeti	állapotokról,	 reklám-
megoldásokról	és	így	tovább.	Nincs	tudomásom	arról,	hogy	a	helyzet	azóta	ja-
vult	volna.	Pedig	a	tanulóifjúság	általános	esztétikai	pallérozása	ezt	megkíván-
ná.	Különösen	fontos	lenne	ez	a	tehetséges	gyermekek	számára,	akik	majd	a	jö-
vő	világának	fő	formálóivá	válnak.	Ha	a	rajztanárnak	ezután		bent	kell	tartóz-
kodnia	az	iskolában	délután	is,	még	kevésbé	lesz	alkalma	az	említett	problémá-
kon	segíteni.	Nem	beszélve	arról,	hogy	számára	a	legjobb	továbbképzés,	ha	ott-
hon	maga	 is	 alkot,	 kiállításokat	 látogat,	 utazik,	miáltal	 vizuális	 élményekben	
gyarapszik,	ami	sokkal	hasznosabb	a	maga	számára,	és	ezáltal	gyümölcsöző	a	
tanulóifjúság	számára	is.	 Zombory�Zoltán��

A szerző nyugalmazott magyar–rajz szakos tanár, festőművész, fafaragó, aki 
16 évig vezette egy fővárosi kerület rajztanárainak szakmai munkaközösségét. 
Számos külföldi és hazai képzőművészeti kiállításon szerepeltek művei. A kiváló 
pedagógust és alkotóművészt írásával köszöntjük 70. születésnapja alkalmából, 
és egyúttal elnézését kérjük, hogy előző számunkban megjelent írását véletlenül 
neve nélkül jelentettük meg.

A�vizuális�kultúra�tanításának�nehézségeiről Magyar�Tehetséggondozó�Társaság
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Fogantatásunk	pillanatában	sorsunkat	és	életutunkat	meghatározzák	az	ősöktől	
örökölt	gének,	amelyek	döntően	befolyásolják	viselkedési,	etikai	és	világnéze-
ti	szemléletünk	majdani	kialakulását.	Ez	azonban	nem	jelenti	azt,	hogy	külső	
hatások,	emberi	és	társadalmi	tényezők	nem	módosíthatják	pozitív	vagy	nega-
tív	irányba	az	emberben	adottságként	lappangó	tehetséget.	Ezért	nagyon	fontos	
már	 a	 gyermek	 szellemi	 eszmélésének	 pillanatától	 a	 benne	 rejtőző	 emóció,	
kvalitás,	valami	iránti	fokozott	fogékonyságának	felismerése,	úgy	a	családon	
belül,	mint	a	társadalom	különböző	közösségnevelő	intézményeiben,	a	bölcső-
től	az	egyetemig.	
Mondják	valakire,	hogy	istenáldotta	tehetség.	Ez	a	tehetség	azonban	vajmi	

keveset	ér,	ha	netán	nem	párosul	az	egyén	kvalitásait,	tehetségét	felszínre	hozó,	
alkotni	vágyó,	belső	megmutatkozási	kényszerrel.	Az	igazi	tehetség	felfedezé-
se	a	társadalom	számára	a	legnagyobb	haszon,	amely	kamatostul	megtérül	az	
általuk	létrehozott	alkotásokban.	Felfedezésük,	megbecsülésük	és	kiteljesedé-
sük	 elősegítése	 tehát	mindannyiunk	 kötelessége.	Az	 igazi	 tehetség	 nemcsak		
saját	boldogulása	érdekében	munkálkodik,	hanem	a	társadalomért	is	alkot	ma-
radandót.	Támogatásuk,	elismertetésük	fontos	a	világ	számára	is,	bizonyítva	a	
magyar	nép	kvalitatív	képességét.	
Habár	fogyóban	nemzetünk,	a	kvalitás	a	fegyverünk!
	 Varga�József�István

A�tehetség�megbecsülése
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Genetika és matematika
– Ha Neumann valamilyen matemati-
kai problémát nem tudott megoldani, 
akkor annak a problémának nem volt 
megoldása – mondta a tragikusan ko-
rán, 54 évesen elhunyt, huszonévesen 
már a rangos princetoni egyetem pro-
fesszoraként működő, a számítógép 
atyjának nevezett magyar matemati-
kusról egyik Nobel-díjas munkatársa, 
megerősítve ezzel azt az állítást, hogy 
az akkori tudósok közt az igazi zseni a 
fasori evangélikus gimnázium egykori 
diákja, margittai Neumann János volt, 
aki hatévesen ógörögül mesélt vicce-
ket, nyolcjegyű számokat osztott fej-
ben, és már ismerte az integrál- és dif-
ferenciálszámítást. A Financial Times 
szerint az évszázad embere volt, aki je-
lentőset alkotott a fizikában, statiszti-
kában, közgazdaságtanban, automata-
elméletben, meteorológiában, infor-
mációelméletben, de foglalkozott filo-
zófiával, és megvetette a játékelmélet 
alapját, amit Harsányi János nem ered-
ménytelenül kutatott, mert másfél évti-
zede Nobel-díjas lett.  

Sokféle módon osztályozhatók az 
emberek. Az egyik elkülönítés, hogy 
van, aki érti a matematikát, és van, aki 

nem. Ebből következően – ezt a mate-
matikatanárok is megerősíthetik – a 
matematika nem tartozik a diákok 
nagy részének kedvenc tantárgyai kö-
zé, nem is szólva azokról, akiket még 
manapság is, amikor pedig úgy fella-
zult az iskolai közélet, egyenesen kiver 
a víz, ha matekóra következik. Pedig 
ennek a tudományágnak is megvan a 
maga szépsége (egyet mondjon – mor-
dulna közbe most a humor géniusza, 
Kellér Dezső), mint az a néhány hete 
megjelent olvasmányos kötetből kide-
rül, amiben magyar matematikus gé-
niuszok élete és munkássága, geneti-
kai jellemzői tárulnak az olvasó elé, 
köztük a bevezető mondatokban sze-
replő, ismerői szerint csodás értelmű 
Neumann Jánosé. 

Genetika, matematika, géniuszok 
(és persze tehetséggondozás), ha ezek-
ről hallunk, mindjárt meg is tippelhet-
jük a szerzőt, aki nem is lehet más, 
mint a továbbra is szorgalmasan alko-
tó Czeizel Endre, aki ugyancsak beke-
rülhetne a genetikus talentumok életét, 
működését taglaló hasonló kiadvány-
ba. Életkorát tekintve a népmesei két 
hetest kora tavasszal elérő genetika-
professzor nem csökkenő munkaked-
vét illusztrálja, hogy 2011-ben – főleg 
külhoni szaklapokban – megjelenő 
közleményeinek száma meghaladta a 
hatvanat, s emellett új könyvei is bol-
tokba kerültek. Pazar teljesítmény, mi-
ként a magyar matematikus géniuszok 
életéről, munkásságáról szóló érdekes 
és tudományos igényű munkája is.  
A gének rejtélyeiről vagy a rejtélyes 
génekről már több kötetet publikált, 
gondoljunk csak a költőkről vagy a ze-
neszerzőkről szóló írásaira, amelyek – 
miként ez és minden ismertterjesztő 
kötete – nagy érdeklődést váltottak ki 
az olvasók körében. 

Attól, hogy valaki elolvassa a leg-
újabb Czeizel-könyvet nem lesz jobb 
matematikus, de bizonyára nagyobb 
megértéssel lesz a tantárgy iránt, mivel 
megismerheti azok életét, munkássá-

gát, családi előzményeit, genetikai 
adottságát, akik magyarként világ-
szerte elismert színvonalú tudomá-
nyos eredményeket értek el ebben a 
rejtélyes tudományágban. 

Tizennégy egykor élt matekgéniusz-
szal – köztük vannak olyanok is (mint 
például Teller Ede), akik elsősorban a 
fizika területén értek el kimagasló 
eredményeket – kerülhet közeli isme-
retségbe az olvasó, megtudva olyan 
életrajzi adatokat is, amelyek ez idáig 
nem voltak publikusak, de a családta-
gok hozzájárultak közlésükhöz. A ge-
netikai jellegű megállapítások, életraj-
zi elemek mellett ez a kötet legfonto-
sabb erénye.

A tudósok által alkotott matemati-
kai eredményeket illetően az olvasó 
nem mindig érezheti magát biztonság-
ban, mivel olykor nem derül ki egyér-
telműen, hogy egyik-másik zseni vol-
taképpen mit is alkotott, mi az, ami 
miatt korszakos alkotóként tartják szá-
mon a hozzáértők. A szerző bölcs elő-
relátással egy matematikus akadémi-
kust kért fel, hogy tegye világossá az 
olvasó számára, valójában mit is alkot-
tak ezek a zsenik, miért éppen ők a 
legnagyobbak a valaha élt sok ezer 
magyar matematikus közül. Az értő, 
eligazító magyarázat azonban sajnos 
jórészt elmarad, vagy netán az irodal-
mi igényességre, esszé jellegű művészi 
megfogalmazásra törekvő matemati-
kus fogalmazása volt túlságosan el-
vont? 

Mindettől eltekintve a könyv nem 
csak szép, hanem jó is, olvasásra és el-
mélkedésre érdemes diáknak, tanár-
nak, érdeklődőnek egyaránt. Olvassák 
tehát bátran, képletekre csak itt-ott 
bukkanak, annál több ismeretet nyer-
hetnek a szerző tollából a magyar gé-
niuszok nem mindennapi életéről és 
teljesítményéről.  

Dr. Czeizel Endre: Matematikusok, gé-
nek, rejtélyek; A magyar matematikus gé-
niuszok elemzése, 2011. Galenus Kiadó.

 Százdi Antal

Rejtvény
A	 2011/4.	 számunkban	 megjelent	
rejtvény	megfejtése:

Napóleon
A	 szerencse	 ezúttal	 Csontos Imre  
budapesti olvasónknak	kedvezett.	Az	
Apáczai	Kiadó	könyvajándékát	pos-
tán	kapja	meg.

– A lehetetlen nem tény, hanem vé-
lemény – mondta	a	legnagyobb	ököl-
vívónak	 (aktív	 korában	 ezt	 sokszor	
hangoztatta	is)	megválasztott	egyko-
ri	olimpiai	bajnok	és	többszörös	ne-
hézsúlyú	profi	világbajnok,	aki	janu-
árban	töltötte	be	70.	évét.

Nevét	szerkesztőségünk	e-mail	cí-
mére	 várjuk.	 A	 nyertes	 az	 Apáczai	
Kiadó	könyvajándékát	kapja.
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Mikor	 belépett	 a	 bank	 csillogó	
üvegajtaján,	és	halkan	becsukódott	
mögötte	 az	ajtó,	 éppen	egy	 szám-
jelző	szignál	hangja	jelezte	a	követ-
kező	ügyfél	 sorra	kerültét.	Odalé-
pett	a	sorszámkiadóhoz,	és	gyenge	
érintése	 nyomán	 kitolódott	 a	 sor-
száma.	Körülnézett,	és	látta,	hogy	
még	van	üres	hely	a	terem	közepén	
a	székek	között.	A	sor	szélére	ült,	
mellette	 üres	 volt	 a	 szék,	 így	 ké-
nyelmesen	hátradőlt.
Lassan	következtek	a	sorszámok,	

legalább	 tízen	 voltak	 még	 előtte.	
Körbenézett,	és	látta,	hogy	többen	
állva	 várakoztak.	Mikor	 a	 széken	
ülőket	vette	sorra,	az	első	pillanat-
ban	egy	férfi	arca	tűnt	fel	neki.	Va-
lahonnan	ismerem,	gondolta	azon-
nal,	de	nem	tudta	felidézni	életének	
azt	a	szakaszát,	ahová	beilleszthet-
te	volna	ezt	az	arcot.	Biztos,	hogy	
nem	a	közelmúltból,	hanem	sokkal	
régebbről,	 rágódott.	 Megvan,	 vil-
lant	bizonytalanul	az	agyába.	Álta-
lános	 iskola,	V.	S.,	 csakis	 ő	 lehet.	
Olyan	erősen	figyelte	a	másik	fér-
fit,	hogy	az	észrevette,	és	a	szem-
üvege	 mögül	 élesen	 visszanézett.	
Talán	mégse	ő,	gondolta,	mert	ez	a	
nézés	nem	az	a	kedves	arc,	amilyen	
S.-é	 volt.	 Elfordította	 a	 fejét,	 és	
amikor	újra	visszanézett,	a	férfi	ép-
pen	 egy	 nőnek	 mondott	 valamit,	
aki	azután	 leült	mellé.	Most	való-
ban	egy	kedves	tartózkodó	mosoly	
ült	a	férfi	arcán.	Mégis	csak	ő	lesz,	
gondolta	újra,	ez	a	visszafogott	ked-
ves	 nézés,	 a	 fegyelmezett	 tartás,	
ahogy	ül,	emlékeztette	az	általános	
iskola	akkori	bornírt	rendtartására,	
miszerint	hátratett	kézzel	kellett	ül-
ni	addig,	amíg	nem	kaptak	valami-
lyen	 feladatot.	 S.	 mindig	 az	 első	
volt	 a	 kézhátratevésben,	 amikor	 a	
dolgozatírást	befejezte,	persze	min-
dig	elsőként.	Kitűnő	tanuló	volt	vé-
gig	az	általánosban,	nagyon	komo-
lyan	vett	mindent,	főleg	az	apjának	
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azt	 a	 kívánságát,	 mit	 kívánságát,	
követelését,	hogy	neki	gépészmér-
nöknek	kell	lenni.	Nem	emlékezett	
pontosan	a	papa	beosztására,	de	azt	
mindenki	tudta	az	osztályban,	hogy	
valamilyen	pártfunkcionárius	volt.	
Hát,	 biztos,	 hogy	 sikerült	 neki,	
gondolta,	az	öltözete,	a	nyakkendő-
je,	 csillogó	 szemüvege	 és	 cipője	
gondos	 műszaki	 emberre	 vallott.	
Bizony,	 ennek	már	ötvenvalahány	
éve,	és	ma	is	ugyanolyan	fegyelme-
zett	a	tartása	és	ugyanolyan	mere-
ven	tud	ülni	a	széken,	csak	a	karját	
nem	teszi	hátra,	gondolta.	Meg	kel-
lene	 szólítani,	 de	 még	mindig	 bi-
zonytalan	 volt.	Közben	 a	 számki-
jelzőn	 már	 csak	 négy	 szám	 volt	
hátra	az	övéig.	Újra	a	férfira	nézett,	
és	megdöbbenve	látta,	hogy	a	férfi	
egy	kissé	kedvesebben	néz	vissza.	
Talán	ő	is	megismert,	dödögött	ma-
gában.	Kényelmesebb	 lenne,	 ha	 ő	
szólítana	meg,	akkor	biztos	lenne	a	
dolog,	és	esetleg	nem	sülnék	föl,	ha	
tévedtem	volna.	Újra	dallamhang-
gal	ugrott	előre	a	számozás	a	fekete	
digitális	 táblán.	Most	 a	 férfi	kissé	
idegesen	nézett	a	kijelzőre,	majd	is-
mét	 ránézett,	 és	 kissé	 előredőlt	 a	
székén.	Erre	ő	is	egy	olyan	mozdu-
latot	 tett,	mintha	 fel	 akarna	 állni,	
de	a	 jelzőhang	újra	megszólalt,	 és	
abban	a	pillanatban	a	másik	felállt,	
és	 kis	 körülnézés	 után	 elindult	 az	
egyik	pult	felé,	de	még	egy	pillan-
tásra	visszanézett.
Most	már	biztos	volt	benne,	hogy	

a	régi	diáktársát	látta.	Ha	elintézte	
az	ügyét,	akkor	megszólítom,	mert	
furcsa	 lenne,	 ha	 nem	 tisztáznánk		
a	 helyzetet.	Előre	megfogalmazta,	
mit	mond,	és	hogyan.	Talán	udva-
rias	tartózkodással,	önözéssel	kez-
dem.	Ötvenegynéhány	év	után	mit	
tudunk	 röviden	 egymásnak	 mon-
dani,	a	szülei	nyilván	neki	sem	él-
nek,	 biztos,	 hogy	 már	 nagypapa,	
talán	 több	házasságon	 is	 túl	 lehet.	

Mindegy,	 ezt	 a	helyzetet	 rendezni	
kell,	 gondolta.	 A	 másik	 közben	
barna	aktatáskájából	újabb	iratokat	
rakott	az	ügyintézőnő	elé,	és	hatá-
rozott	 hangon	 magyarázott.	 A	 nő	
most	 felállt,	 és	 hátrament	 az	 irat-
csomóval,	és	egy	hátrébb	levő	író-
asztalnál	ülő	hivatalnokkal	aláírat-
ta	azokat.	Közben	a	férfi	visszané-
zett	rá,	mintha	biztatná	a	kezdemé-
nyezésre.	Elhatározta	magát,	és	fel-
állt,	de	abban	a	pillanatban	megje-
lent	a	száma	a	táblán.	Pont	az	ellen-
kező	 oldalhoz	 szólították,	 gyors	
léptekkel	ment	a	kijelölt	pulthoz,	és	
arra	 gondolt,	 hogy	 ő	 csak	 kiveszi		
a	nyugdíjat	a	számlájáról,	és	utána	
még	 nyugodtan	 megszólíthatja	 a	
másikat,	 mert	 annak	 láthatólag	
hosszabb	 időre	 lesz	 szüksége	 az	
ügyéhez.	
Nem	 így	 történt,	mert	 amikor	 a	

kisasszony	ki	akarta	a	kóddal	nyit-
ni	a	széfet,	az	nem	engedelmeske-
dett.	A	lány	elnézést	kért,	és	hátra-
ment,	majd	egy	kék	overallos	férfi-
val	tért	vissza,	aki	pár	perces	vesz-
kődés	után	kinyitotta.	Idegesen	pil-
lantott	 hátra	 a	másik	 férfi	 felé,	 és	
látta,	hogy	az	éppen	bekattintotta	a	
táskája	 zárját,	 és	 felállt.	A	 fenébe	
is,	ez	már	végzett,	morogta,	és	ide-
gesen	nézett	a	pult	mögötti	lányra.	
Elfordulva	 a	 pulttól	 még	 látta,	
ahogy	a	másik	kilép	a	belső	ajtón	
és	 jelentőségteljesen	 visszanéz	 rá.	
Felemelte	a	kezét,	hogy	intsen,	de	a	
mozdulat	felénél	megakadt	a	keze,	
mert	egy	eléje	perdülő	alak	a	nevén	
szólította,	 és	 megragadta	 a	 kezét.	
Egy	 futó	 ismerőse	 volt,	 akit	 kissé	
udvariatlanul	 lerázott,	 és	 sietett	 a	
kijárat	 felé,	de	a	másik	már	eltűnt	
az	utca	forgatagában.	
Lehet,	hogy	mégse	ő	volt,	nyug-

tatta	magát,	de	azért	a	lelke	mélyén	
szomorúság	fogta	el,	mert	újabb	öt-
ven	évük	már	nem	lesz	egy	újabb	
véletlen	találkozásra.
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Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető: Sotkovszky Andrea

Napjainkban,	 amikor	 a	 nevelési-
oktatási	 intézményekben	 a	 tanu-
lók	 teljesítményének	 óriási	 jelen-
tősége	van,	az	lenne	az	ideális,	ha	
minden	 tanuló	 jó	minőségű	 rész-
képességekkel,	pszichikus	funkci-
ókkal	rendelkezne.	
Az	iskolák	képességfejlesztő	te-

vékenységének	 egyik	 kiemelt	 te-
rülete	 a	 tehetségfejlesztés-tehet-
séggondozás,	hisz	ez	mind	a	peda-
gógusra,	mind	a	tanulóra	–	illetve	
a	szülőkre	–	vonatkozóan	sikerori-
entált	 tevékenység.	Éppen	ezért	a	
címben	 feltüntetett	 két	 fogalom	a	
kívülállók	számára	összeegyeztet-
hetetlen.	
Úgy	 gondolhatnánk,	 hogy	 aki	

tehetséges,	 az	 nem	 lehet	 tanulási	
zavaros	 és	 fordítva.	 A	 témával	
kapcsolatos	 másik	 problémakör,	
hogy	mindenki	minden	tevékeny-
ségében	 az	 önmegvalósításra	 tö-
rekszik,	 ezért	 ha	 ebben	 valaki	
vagy	valami	akadályozza,	nagyfo-

Tanulási zavarokkal küzdő tehetségek fejlesztése
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kú	szorongással,	stresszel,	fruszt-
rációérzéssel	tölti	el.	
Pedagógus	 társaink	 napi	 tevé-

kenységük	 során	 gyakran	 talál-
koznak	olyan	gyerekekkel,	akikre	
könnyen	rámondják,	hogy	„Okos, 
tudna ő, ha egy kicsit jobban fi-
gyelne...”	Azok	a	gyerekek,	akik-
nek	nem	okoz	nehézséget	az	isko-
lában	elvárt	viselkedés	és	teljesít-
mény,	már	a	kezdetekkor	több	el-
ismerést,	 pozitív	 visszajelzést	
kapnak.	A	pedagógus	elismerése,	
dicsérete	fokozza	a	gyermek	tanu-
lási	kedvét,	növeli	önbizalmát,	ez-
által	 alakítja	 önértékelését.	 A	 jól	
teljesítő	 gyerek	 vonzó	 a	 többiek	
számára	is.	Keresik	barátságát,	el-
fogadják	 véleményét,	 elismerik	
egyéb	 teljesítményeit	 is.	 Iskolai	
karrierje,	személyiségfejlődése	vár-
hatóan	kedvezően	alakul.	A	tanu-
lást	később	már	belső	motivációtól	
vezérelve	végzi.	

A	 felmerülő	 teljesítményzavarok	
(nehézkes,	 ügyetlen	mozgás,	 csú-
nya	füzetek,	maszatos	rajzok,	tájé-
kozódási	 hiányosságok	 stb.),	 az	
ezekhez	 kacsolódó	 nyugtalan	 vi-
selkedés	vagy	a	túlzott	szorongás	
jól	 érzékelhetőek	 a	 külvilág	 szá-
mára.	 Mivel	 a	 tanulási	 nehézsé-
gekkel	küzdő	gyerekek	nem	vagy	
csak	 részben	 tudnak	 eleget	 tenni	
az	 iskolai	 követelményeknek,	 a	
teljesítményproblémákhoz	 rend-
szerint	viselkedési	problémák	(pl.	
bohóckodás)	is	társulhatnak.	Ezek	
kompenzáló	viselkedések.	A	tanu-
lási	zavarok	mögött	gyakran	érési	
egyenetlenségek	 állnak.	 Ennek	

oka	 lehet,	hogy	a	képességek	fej-
lődésének	 szenzitív	 időszakában	
nem	szilárdult	meg	eléggé	az	ese-
dékes	pszichikus	funkció.	Ezek	is-
kolai	alulteljesítéshez	vezetnek.	

Az	 iskolai	 alulteljesítés	 gyakran	
előfordul	 nemcsak	 normál	 intel-
lektusú,	hanem	tehetséges	diákok	
esetében	 is.	A	 tehetséges,	ám	ké-
pességeik	 alatt	 teljesítő	 diákok	
azonosítása	 megfigyelésekkel,	
motiváltsági	szintjük,	osztályzata-
ik	stb.	vizsgálatával	jól	megoldha-
tó.	Általában	több	tényező	együt-
tes	hatására	alakul	ki	az	alultelje-
sítés.	Lehetnek	szociológiai,	pszi-
chikai	 és	 fizikai	 okok.	 Visszave-
zethetjük	a	problémát	korai	szoci-
alizációs	nehézségekre,	nem	meg-
felelő	 szülői	 attitűdökre,	 de	 ere-
deztethetjük	 az	 alulteljesítést	 a	
nem	megfelelő,	 túl	 szigorú	 tanári	
attitűdből	is,	mely	fenyegetettség-
érzetet	válthat	ki	a	tanulóból,	s	az	
ennek	 hatására	 fellépő	 gátlás	
okozza	a	gyengébb	 teljesítést.	De	
hozzájárulhatnak	 a	 tehetséges	 ta-
nulók	 alulteljesítéséhez	 egyéb	 is-
kolai	eredetű	tényezők	is,	mint	pl.	
a	helytelenül	összeállított	 tanterv,	
a	nem	megfelelő	 tanítási	stratégi-
ák,	 illetve	 a	 negatív	 önértékelés.	
Alapulhat	a	képességek	alatt	nyúj-
tott	 teljesítmény	 a	 feladatvégzés-
hez	szükséges	alapvető	készségek	
(írása,	 olvasás	 stb.)	 elégtelen	 fej-
lettségén	 is.	Ha	 kezdeményezzük	
ezen	 problémák	 megszüntetését,	
elsősorban	 az	 énkép	 önértékelés	
pozitív	irányú	elmozdítását	erősít-
sük!	 Pozitív	 eredményre	 jutha-
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tunk,	ha	kisebb	létszámban	törté-
nik	 nevelésük,	 és	 természetesen	
komoly	eredményre	jutunk,	ha	az	
alapvető	 készségek	 fejlesztését	
tűzzük	ki	célul.	A	probléma	felis-
merésekor	 azonnal	 (minél	 fiata-
labb	 életkorban)	 kezdjünk	 el	 be-
avatkozni!	Ideális	esetben	a	tanu-
lási	 zavarok	 korrekciójának	 már	
az	óvodában	el	kellene	kezdődnie,	
ezért	az	azonosításnak	is	ebben	a	
korban	kellene	megtörténnie.	

A	 kiemelkedő	 képességű,	 ám	 ta-
nulási	zavarokkal	küzdő	gyerekek	
azonosítása	azonban	igen	bizony-
talan,	ezért	több	odafigyelést	és	az	
oktatási	 módszerek	 kicsit	 rugal-
masabb	használatát	kívánja.
Milyen	 tulajdonságok	 jellemez-

hetik	a	tanulási	zavarokkal	küzdő,	
alulteljesítő	 tehetségeseket?	 Az	
aktivitás,	 viselkedés	 területén	 je-
lentkező	 zavarok:	 impulzivitás,	
hiperaktivitás	 vagy	 merev,	 rigid	
magatartás,	 szorongás;	 figyelem-
zavarok,	 hullámzó	 figyelem,	 sze-
lektálási	 problémák;	 a	 percepció	
zavarai,	alak-háttér	problémák,	vi-
szonyítási	 nehézségek,	 konstan-
ciák;	 mozgáskoordináció,	 a	 fi-
nommozgás	 zavarai;	 téri	 orientá-

ció	problémái,	 jobb-bal	 tévesztés,	
betűfelcserélés;	 nyelvi	 működés	
zavarai,	 gyenge	 beszédartikulá-
ció,	akadozó	beszédszövés,	nehéz-
ségek	 a	 szövegértésben;	 Ezeken	
kívül	nem	feledkezhetünk	meg	az	
emlékezés	 területén	 fellépő	zava-
rokról	sem.	Pl.	hosszabb	utasításo-
kat	nem	tudnak	követni.

Ha	az	okokat	kezdjük	keresni,	ne-
héz	 dolgunk	 van,	 hisz	 ezek	 nem	

mindig	 egyértelműek.	 Lehetnek:	
fiziológiai	 okok,	 pl.	 MCD,	 vagy	
érzékszervi	 fogyatékosság;	 pszi-
chológiai	okok,	pl.	érzelmi	problé-
mák,	 önértékelési	 zavarok,	 moti-
válatlanság;	és	lehetnek	környeze-
ti	tényezők,	pl.	tanulásra	nem	mo-
tiváló	családi	háttér,	az	életkori	sa-
játosságokat	 figyelmen	 kívül	 ha-
gyó	 teljesítményorientált	 követel-
mények.
Ha	a	pedagógus	a	 fent	 felsorolt	

tünetek	 közül	 néhányat	 felismer	
egy	 tehetségígéretes	 tanulónál,	 a	
segítségnyújtás	első	feltétele,	hogy	
azonosuljon	 ezzel	 a	 problémával,	
változzon	a	magas	teljesítményről	
kialakított	 elképzelése,	 módszer-
tárába	 még	 változatosabb	 eleme-

ket	próbáljon	bevinni.	
Javulást	 jelenthet	 a	 gyakorlás	

mennyiségi	növelése,	az	időfaktor	
hangsúlyozása,	 illetve	a	szülő	fo-
kozott	bevonása	a	tanítási-tanulási	
folyamatba.	A	feladatorientált	fej-
lesztés	feladatmegoldások	soroza-
tán	 keresztül	 valósul	meg.	A	 fel-
adatok	megoldásával	a	képességek	
fejlődnek,	az	ismeretek	bővülnek.	
Másik	 módszer	 lehet	 a	 gyermek	
spontaneitásából	 kiinduló	 fejlesz-
tés.	Ennek	során	feloldhatjuk	a	ta-
nulási	 nehézségek	 kapcsán	 kiala-
kult	konfliktusokat.	

A	 tanulási	 zavarokkal	 küzdő	 te-
hetséges	gyermekeknél	a	képessé-
gek	és	a	 teljesítmény	között	nagy	
eltérés	tapasztalható.	Nagyon	elté-
rő	 szinten	 teljesíthetnek	 a	 külön-
böző	tantárgyakban,	hisz	minden-
kinek	 van	 erős	 és	 gyenge	 oldala.	
Gyakori,	hogy	a	képességhiányok	
elfedik	a	tehetséget	és	a	gyermek	
átlagos	vagy	átlag	alatti	szintűnek	
mutatkozik.	Érdekes	megfigyelés,	
hogy	a	kiemelkedő	képességű	 ta-
nulási	 zavaros	 gyerekek	 nagyobb	
érdeklődést	mutatnak	a	kreatív	te-
vékenységek	iránt.
A	tanulási	zavarokkal	küzdő	te-

hetségesek	gyakran	hátrányba	ke-
rülnek	 a	 szokásostól	 eltérő	 gon-
dolkodásuk	miatt.	A	sorbarendező,	
lépésről	 lépésre	 haladó	 tanítási	
módszer	 és	 információfeldolgo-
zás,	amely	az	iskolai	oktatásra	leg-
inkább	 jellemző,	sokszor	nem	fe-
lel	 meg	 a	 szimultán,	 analógiás	
gondolkodással	rendelkező	gyere-
kek	igényeinek.	
A	tanulási	zavarokkal	küzdő	te-

hetséges	gyerekek	esetleges	olva-
sási,	szépírási,	számolási	nehézsé-
geik	 ellenére	 kiemelkedő	 szintű	
ismeretekkel	 rendelkezhetnek	
egyéb	 témakörökben.	 Gyakran	
igen	 erős,	 a	 tanárénál	 magasabb	
szintű	 tudásra	 tesznek	 szert	 egy-
egy	témában	vagy	egy	adott	rész-
területen.	 Legtöbbször	 kiemelke-
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dő,	 egyéni	 ötleteikkel,	 szokatlan	
megoldásaikkal	tűnnek	ki	a	többi-
ek	 közül.	 Ezt	 a	 pedagógus	 né-
melykor	 nem	 a	 tehetség	 jeleként	
értékeli,	 hanem	 devianciaként	
könyveli	el.	
Erősségeik	lehetnek:	képesség	a	

különleges	 rejtvénynek	 megoldá-
sára;	kifinomult	humorérzék;	ma-
tematikai	 gondolkodás;	 kiváló	
absztrakciós	 készség;	 erős	 vizuá-
lis	memória;	jó	képzelőerő;	komp-
lex	kapcsolatok,	 rendszerek	meg-
értése;	 magas	 kreativitás;	 élesel-
méjűség;	 természettudományos	
tájékozottság;	 jó	geometriai	kész-
ség;	jó	problémamegoldó	készség;	
analógiák,	összefüggések	könnyű	
felfogása;	 esetleg	 jó	művészi,	 ze-
nei,	technikai	készség.
A	 korábban	 felsoroltakon	 kívül	

gyengeségeik	 lehetnek:	 gondok	 a	
helyesírással,	 számolással;	 időha-
táros	tesztekben	gyenge	teljesítés;	
nehézkes,	 olvashatatlan	 kézírás;	
elhamarkodott,	 meggondolatlan	
cselekedetek;	gyenge	 feladattelje-
sítés;	 idegen	 nyelvekben	 gyenge	
teljesítmény;	 óra	 alatti	 figyelmet-
lenség.
Ebből	a	listából	is	egyértelműen	

kiderül,	 hogy	 a	 tanulási	 zavarok-
kal	küzdő	tehetségesek	azonosítá-
sa	 nehéz	 feladat,	 de	 nem	 lehetet-
len.	Az	azonosítás	után	kezdődhet	
fejlesztésük,	ami	szintén	nehéz,	de	
csodálatos	feladat.	

Ideális	 esetben	 azonosításuknak	
már	 az	 óvodában	 meg	 kellene	
megtörténnie,	 és	 a	 tanulási	 zava-
rok	korrekcióját	 is	el	kellene	kez-
deni	 ebben	 az	 életkorban.	 Sajnos	
ez	csak	ritkán	történik	meg.	Ezért	
a	 legtöbb	 ilyen	 jellegű	 problémá-
val	 küzdő	 gyereket	 tanítótársunk	
„diagnosztizálja.” 
Ezek	a	gyerekek	még	több	odafi-

gyelést,	egyéni	bánásmódot,	eset-
leg	 	 a	 többiekétől	 eltérő	 oktatási	
módszereket	igényelnek.	Gyakran	
a	 szokásostól	 eltérő	 gondolkodá-

suk	miatt	kerülnek	hátrányba,	hisz	
ezeknek	a	tehetséges	gyerekeknek	
nem	az	iskolai	oktatásban	jelentős	
szerepet	 játszó	 sorba	 rendező,	 lé-
pésről	 lépésre	 haladó	 gondolko-
dásmód	 a	 sajátja,	 hanem	 az	 egy-
idejű,	analógiás	gondolkodás.	
Azt	is	megtapasztalhatjuk,	hogy	

gyakran	olvasási,	helyesírási,	szá-
molási	 készségük	 átlagos	 vagy	
gyenge,	viszont	tárgyi	tudásuk	ki-
emelkedő	 lehet.	 Szókincsük	 gaz-
dag,	de	sokszor	rosszul	fejezik	ki	
magukat.	Gyakran	 eredeti	 ötlete-
ikkel,	 szokatlan,	 meghökkentő	
megoldásaikkal	hívják	fel	maguk-
ra	a	figyelmet,	s	ha	ezeket	félreért-
jük,	 deviáns	 magatartásként	 is	
azonosíthatjuk.

A	 tanulási	 zavarokkal	 küzdő	 te-
hetségesek	fejlesztése	nem	a	fejlő-
dési	ütem	mechanikus	felgyorsítá-
sát	vagy	az	erőltetett	rátanítást	je-
lenti,	 hanem	 az	 egyéni	 sajátossá-
gokhoz	illeszkedő	támasznyújtást,	
mely	 az	 éppen	 fejlődő	 funkciók	
kibontakozásához	biztosít	megfe-
lelő	környezetet.	A	fejlesztő	mun-
ka	 során	 a	 tanuláshoz	 szükséges	
pszichikus	 funkciók	 fejlesztését	

(figyelem,	 emlékezet,	 gondolko-
dás),	 esetleg	 a	 hiányzó	 funkciók	
pótlását	 végezzük.	 Ezzel	 elérjük,	
hogy	megelőzzük	vagy	csökkent-
jük	a	tanulási	nehézségeket,	és	el-
kerüljük	 a	 tanulási	 kudarcok	 kö-
vetkeztében	kialakuló	negatív	mo-
tivációkat.	 A	 fejlesztés	 történhet	
egyéni	 foglalkozások	során,	vagy	
osztálykeretekben	is,	mert		a	gon-
dolkodás	 bármely	 szintjének	 fej-
lesztésében	 a	 cselekvés	meghatá-
rozó	 szerepet	 játszik.	 Az	 alacso-
nyabb	 szintek	 erősítésével	 pozití-
van	 befolyásolhatjuk	 a	magasabb	
rendű,	bonyolultabb	funkciókat.
A	 fejlesztendő	 tanulók	 értelmi	

képességeinek,	 gondolkodásának	
jellegzetességeit	 nem	 szabad	 fi-
gyelmen	 kívül	 hagyni	 a	 fejlesztő	
eljárásban.	Olyan	 feladatokat	kell	
adni	a	gyerekeknek,	melyek	meg-
felelnek	 képességeiknek	 és	 isme-
reteiknek,	s	olyan	erőfeszítést	kö-
vetelnek	meg	tőlük,	melyek	kifej-
tésére	 képesek.	 Akár	 egyénileg,	
akár	 osztálykeretben	 történik	 a	
fejlesztés,		csak	ezek	adhatnak	le-
hetőséget	ahhoz,	hogy	a	gyerekek	
szívesen	dolgozzanak,	kedveljék	a	
tanulást,	és	elvesztett	önbizalmuk	



Tehetség	 22	 2012/1.	szám

visszatérjen.	 A	 teljesítménykény-
szer	okán	szorongó	tanulási	zava-
ros	 tehetséges	 gyerekek	 állandó	
feszültségben	 élnek,	 ezért	 velük	
baráti,	 személyes	kapcsolatot	kell	
kiépítenünk,	ezzel	biztosíthatjuk	a	
hosszabb	odafigyelést	és	a	megér-
tést.	Jó	hatékonyságú,	ha	a	figye-
lemproblémával	 küzdő	 gyerekek	
esetében	 csökkentjük	 az	 elterelő	
ingerek	mennyiségét,	ha	jól	struk-
turált	 tevékenységet	 biztosítunk	
számukra.	 Mivel	 szorongásuk	 az	
átlagot	 meghaladó	 lehet,	 a	 ver-
senyhelyzetek	 nagy	 megterhelést	
jelentenek	nekik,	ezért	inkább	ke-
rüljük	ezeket.	
Gyakran	a	tanulási	nehézségek-

kel	küzdő	gyerekek	a	tanórán	hát-
rányba	 kerülnek	 részképességza-
varaik	miatt.	Az	lenne	az	ideális,	
ha	 úgynevezett	 tevékenység-köz-
pontú	módszer	 szerint	 dolgozhat-
nának,	 mely	 magába	 foglalja	 a	
tantárgyi	 ismeretek	megszerzését	

és	 a	 készségek	 összekapcsolását,	
hisz	a	tanulási	folyamatban	fontos	
a	tudás	mint	a	korábban	megtanult	
anyagra	 emlékezés.	 Erre	 épül	 a	
megértés,	mely	az	anyag	lényegé-
nek	megragadása.	Ez	már	 túlmu-
tat	az	egyszerű	emlékezésen.	Eb-
ből	 ered	 az	 alkalmazás,	 mely	 a	
szabályok,	 módszerek,	 fogalmak,	
elvek	 betartását	 jelenti.	 Ebből	 is	
következik,	hogy	az	az	ideális,	ha	
a	 tanuló	 cselekvése	 van	 közép-
pontban.	Csak	így	érhető	el	a	tanu-
lási	 készségek	 fejlesztése,	 az	 ön-
irányítású	 tanulás	 kialakulása	 a	
tanulási	 nehézségekkel	 küzdő	
gyerekeknél.

Milyen	 tanulási	 készségeket	 erő-
síthetünk:	lényegre	irányuló	olva-
sás;	 lényegest	a	 lényegtelentől	el-
különítés;	 összegzések	 készítése;	
folyamatábrák,	 gondolattérkép,	
diagram,	modell,	sorozatok,	táblá-
zatok	készítése.	

Ezen	 feladatok	megoldása	 köz-
ben	 folyamatosan	 érvényesülnie	
kell	az	egyéni	differenciálás	elvé-
nek.	Hatékonynak	bizonyulnak	az	
órairányítás	 egyéb	 lehetőségei	 is.	
Pl.:	 ülésrend,	 hely	 elrendezése	 –	
előnyös,	ha	egyedül	ülnek	a	pad-
ban,	mert	figyelmük	kevésbé	tere-
lődik	el.	Előnyös	az	is,	ha	közel	ül-
nek	 a	 pedagógushoz.	 A	 tanulási	
környezet	 a	 rejtett	 tanulás	 része,	
nem	lehet	másodlagosnak	tekinte-
ni.	A	csendes,	nyugodt	hely,	a	szí-
nes	 feliratok,	 jelölések,	 a	 kisebb	
létszám	 hatékonyabb	 óravezetést	
eredményezhet,	pozitívan	hat	ki	a	
problémás	 gyerekek	 képességfej-
lődésére.	
Ha	a	tanulási	periódus	alatt	min-

den	gyerek	kap	valamilyen	konst-
ruktív	odafigyelést,	a	feladat	iránti	
érdeklődés	nagy	mértékben	növel-
hető.	Ez	az	egyéni	odafigyelés	nö-
veli	a	gyerek	erőfeszítését	és	kon-
centrációs	 idejének	 meghosszab-
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bodását.	 A	 feladat	 teljesítésére	
egyénileg	kiszabott	 idő	segíthet	a	
tanárnak	is	a	tanulók	fejlődésének	
nyomon	 követésében,	 és	 lehetővé	
teszi	 az	 egyéni	 differenciálás	 al-
kalmazását.	 Enélkül	 nincs	 ered-
mény.

Ha	 azt	 tapasztaljuk,	 hogy	 a	 gye-
reknek	 sok	 külön	 segítségre	 van	
szüksége	a	feladatmegoldás	során,	
akkor	újra	kell	vizsgálnunk	a	fel-
adatot,	 illetve	 át	 kell	 gondolnunk	
az	 alkalmazott	 pedagógiai	 mód-
szert.	Ezt	a	külön	segítséget	általá-
ban	 akkor	 igénylik	 a	 tanulási	 za-
varokkal	küzdő	tehetséges	gyere-
kek,	ha	írásban	kell	válaszolniuk,	
vagy	fel	kell	olvasniuk	valamit,	és	
utána	arra	kell	reagálniuk.	
Minden	 tanuló	másfajta	 szemé-

lyiség,	így	valójában	minden	sze-

mélyiségjellemzőt	figyelembe	kell	
vennünk	a	differenciált	képesség-
fejlesztésben.	 Fontos	 a	 tanulásra	
való	 készenlét	 megléte.	 Biztosan	
nem	 lehet	 sikeres	 a	 képességfej-
lesztés,	ha	nincs	meg	a	tanulóban	
a	 tanuláshoz	 való	 megfelelő	 vi-
szony.	

A	fejlesztésben	az	önálló	munka-
végzésre	 helyezzük	 a	 fő	 hang-
súlyt,	 ehhez	 azonban	 szükséges	
néhány	 szempont	 megléte.	 Pl.:	
feladatmegértési	képesség	szintje;	
feladatmegoldó	 műveleti	 képes-
ség	 szintje;	 jártasság	 az	 eszkö-	
zök	használatában;	viselkedés	kü-
lönböző	 problémahelyzetekben;	
munkatempó	problematikája.	
Ezeket	 a	 személyiségjellemző-

ket	nemcsak	megfigyelni	kell,	ha-
nem	 folyamatosan	 fejleszteni	 is		

a	tanítási-tanulási	folyamatban.	A	
fejlesztés	befolyásolhatja	a	tanuló	
szociális	 képességeinek	 szintjét,	
illetve	hogy	hol	helyezkedik	el	az	
osztály	szociometriai	státuszában.	
Napjainkban	különösen	 fontos	az	
együttműködési	 készség	 megléte	
a	társas	kapcsolatokban.	

Minden	 gyereknek	 egyformán	
meg	 kell	 adnunk	 a	 lehetőséget,	
hogy	 tanuljon	 és	 kiterjessze	 ké-
pességeit.	Nem	 szabad	 figyelmen	
kívül	 hagyni	 a	 tanulásban	 meg-
mutatkozó	 egyéni	 különbségeket,	
hanem	kezelnünk	kell	azokat.	
A	 differenciált	 tehetségfejlesz-

tés	az	egyik	módja	a	 tanulási	ké-
pességben	 jelentkező	egyéni	elté-
résre	való	reagálásnak.	


